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Skovforeningen var med til at arrangere 
en konference på Christansborg d. 12. 
oktober. Vi bringer omtale af indlæg-
gene. Politisk debat med 6 miljøord-
førere. Nøgletal om dansk skovbrug. 
Hurtigt rids af de vigtigste elementer i 
skovdrift. Signalement af de danske sko-
vejere og deres ønsker til skoven. 
Økonomi og muligheder for generations 

skifte på en sjællandsk skovejendom. 
Skattens indflydelse på skovdriftmeto-
der. Energisektoren ønsker træflis og 
helst dansk. Skoven har en vigtig rolle 
i begrænsning af klimaskader. Træindu-
strien har brug for mere dansk træ.

Naturfond køber skov 455 
Den Danske Naturfond køber Kollund Skov 
ved Flensborg Fjord. Den rummer mange 
sjældne arter og skal udlægges som urørt 
skov.

Statistik for vildtudbytte 458
Alle får adgang til detaljerede tal om 
vildtudbytte siden 1941. Eksempler 
på de data man kan finde.

Europæisk trælast 460
Dansk markedsrapport 462
Fra den europæiske trælastkonfe-
rence. Der er optimisme blandt aktø-
rerne med god afsætning. I Danmark 
er import og forbrug stigende.
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Forbedre skovens økonomi
Ved at aflægge langtømmer opnår skoven det 
højeste netto pr. ha.

Rold Skov Savværk indkøber langtømmer fra en 
midtdiameter på 16 cm.

Kontakt råtræchef 
Benno Laursen 40 
11 70 39
bl@roldskov.dk

Dansk Skovforening
Ny i bestyrelsen
Danske Juletræer har en fast re-
præsentant i Skovforeningens 
bestyrelse. Foreningens formand, 
Martin Petersen, er nu blevet afløst 
af næstformanden, Jørgen Wester-
gaard.

Yding Smedie
Overtager Horsens Maskiner

Yding Smedie har overtaget Horsens 
Maskiner. Samtidig flytter Yding 
Smedie til Egeskovvej 10 i Gedved 
ved Horsens hvor Horsens Maskiner 
hidtil har holdt til.

Den nye virksomhed skifter her-
efter navn til Yding Smedie & Maski-
ner A/S.

Horsens Maskiner kendes i sko-
ven som forhandler af Farma skov-
vogne. Desuden forhandles Case IH, 
Kverneland, Honda sprøjte-ATV’er 
og HM Sneglevogn.

Ejeren af Yding Smedie, Jeppe 
Rasmussen overtog virksomheden 
for 21 år siden med en enkelt med-
arbejder. Smedien er siden vokset til 
en større servicevirksomhed inden 
for landbrug med bl.a. VVS-afdeling 
og smedeværksted. Yding Smedie 
beskæftigede inden overtagelsen 30 
medarbejdere.

Bog om statsskovbruget
Køb af bogen
Bogen ”Et statsskovbrug under 
forvandling” blev omtalt i Skoven 
10/17, side 412. Den kan købes via 
shoppen på Det Grønne Museum, 
www.gl-estrup.dk > Shop og ikke som 
nævnt i anmeldelsen på hjemmesi-
den for Skovhistorisk Selskab.

Fra DONG til Ørsted
Nyt navn for kraftværker

DONG Energy vedtog d. 30. oktober 
officielt at koncernen skifter navn til 
Ørsted. Navnet er inspireret af den 
danske videnskabsmand H.C. Ørsted 
(1777-1851). Han er mest kendt for at 
have opdaget elektromagnetismen 
som danner grundlaget for de turbi-
ner der producerer strøm.

Ørsted driver de fleste af de store 
elværker som er ved at blive omlagt 
til flis og træpiller. Ørsted er blevet 
den største forbruger af træ i Dan-
mark (omend det meste af træet er 
importeret).

Navneskiftet skyldes at Ørsted i 
år har frasolgt sin olie- og gasforret-
ning – DONG står for Dansk Olie og 
Naturgas – og brugen af kul ophører 
senest i 2023.
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Udlæg af store arealer med urørt skov og øgede 
krav til dokumentation af bæredygtighed kan i 
fremtiden negativt påvirke de danske skoves mu-
ligheder for at kunne levere det træ industrien har 
behov for. Det fremførte Danske Træindustrier på 
skovkonferencen som Skovforeningen afholdt 12. 
oktober på Christiansborg.

Træindustrien pegede derudover med bekym-
ring på tendensen i afsætningen af skovens hugst. 
Siden 2009 har været en øget afsætning af træ til 
energisektoren på det danske marked, og omkring 
halvdelen af gavntræet eksporteres.

Der brændes ikke gavntræ af
Oplægget fra træindustrien kunne efterlade et bil-
lede af, at det i stigende omfang er gavntræ fra de 
danske skove som brændes af. Det er imidlertid 
ikke tilfældet.

Den danske hugststatistik viser at gavntræets 
andel af hugsten har været stabil og tilmed sti-
gende gennem de seneste år.

Hugsten er øget gennem de seneste 10 år i takt 
med at der er kommet nye afsætningsmuligheder. 
Træ fra de første tyndinger og topender kan afsæt-
tes på markedet som flis og dermed bidrage til om-
stillingen i energisektoren, hvor det erstatter kul.

For skovbruget er det en glædelig udvikling, da 
det nu er økonomisk muligt at gennemføre pleje af 
de unge bevoksninger. Det vil betyde at der i frem-
tiden bliver endnu mere gavntræ til glæde for både 
træindustrien, skovejerne og hele samfundet.

Lad markedet styre afsætningen
Når en stor del af det danske gavntræ eksporteres 
skyldes det almindelige sunde markedsmekanis-
mer. Som hovedregel finder træet hen hvor beta-
lingsevnen og –viljen er størst. Skovbrugserhvervet 
producerer produkter med tidshorisonter på over 
100 år og tillægger desuden en langsigtet afsæt-
ningssikkerhed værdi udover prisen. 

Vi afviser en bindende politisk styring af træ-
markedet. Det giver både værditab og uønskede 
effekter. Derfor afviser vi konsekvent forslag som fx 
når EU-institutionerne fremsætter forslg om at for-
byde anvendelse af rundt træ til energifremstilling. 

Vi mangler et fuldt overblik over hvordan træ-
ressourcen i Danmark anvendes, da datakilderne til 
den nuværende statistik er fragmenterede. 

Vi ønsker os derfor en samlet produktstatistik, 
der kan give et fuldt overblik over træstrømmene. 
Det er første skridt til kunne træffe de rette valg 
når rammerne skal sættes for en skovpolitik, der 
kan tilgodese klima, energi, træprodukter og biodi-
versitet.

Verden har brug for mere træ
Flere indlæg på skovkonferencen understregede, 

at verden har brug for mere træ. 
De danske skove kan fortsætte med at levere og 

tilmed øge produktionen af træ, uden at det går 
ud over naturværdierne. Det eneste det kræver 
er en politisk strategi for brug af træ, der vil give 
skovejerne tro på at investeringer i skovdriften kan 
betale sig.

På den måde kan Danmark også bidrage til at 
samfundet får endnu mere gavntræ og biomasse til 
overgangen til det fossilfri samfund.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Se også artikel med indlæg fra formanden for Træ- 
og Møbelindustrien, Henrik Thorlacius-Ussing, side 
452.
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Anvendelse af skovens hugst fordelt på gavntræ til 
industrien, energi-træ til energisektoren og brænde.
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Børn planter 50.000 træer for klimaet
20.000 børn i 170 skoler 
 lærer om træer og klima.

- I dag er en rigtig god dag for kli-
maet. For i dag og de næste dage vil 
20.000 børn i hele Danmark plante 
50.000 træer i skove, på marker og 
på deres skole. Det sker som led i 
projektet Genplant Planeten, som 
Dansk Skovforening har taget initia-
tiv til for at sikre klima og bæredyg-
tighed.

Borgmester Trine Græse fra Glad-
saxe Kommune står i Grønnemose 
Skole og taler til to 3. klasser som 
snart skal ud at plante træer. Det er 
den officielle åbning af Genplant Pla-
neten hvor børn i 170 skoler landet 
over planter træer i løbet af ugen 
6.-10. november.

Opfylder verdensmål
- Gladsaxe er faktisk den første kom-
mune i Danmark, der vil indarbejde 
FN’s Verdensmål for bæredygtighed 

i planen for de kommende fire år – 
den vi kalder Gladsaxestrategien.

- FN’s 17 Verdensmål for bære-
dygtighed blev underskrevet af alle 
verdens lande ved Klimatopmødet 
i New York i september 2015. En af 
de største trusler mod vores klima 
er udledning af CO2. Jorden bliver 
varmere, så isen på polerne smelter 
og havene stiger. 

- Mange steder bliver det så 
varmt, at man ikke længere kan 
dyrke jorden eller bo der. Det er 
den udvikling, I kan være med til at 
bremse når I planter træer. 

- Der er to måder, vi kan sænke 
mængden af CO2 i atmosfæren på. 
Vi kan udlede mindre CO2 ved for 
eksempel at køre mindre i bil og 
genanvende affald. 

- Vi kan også fjerne CO2 fra luf-
ten og gemme den. Det er det, som 
træerne er helt fantastiske til. For 
træerne optager CO2 fra luften og 
lagrer den i stammerne og i jorden. 
Det sker ved hjælp af en proces i 
bladene, som kaldes fotosyntese. 

- Det er jeg sikker på, at I kommer 
til at høre meget mere om. For et af 
formålene med Genplant Planeten 
er, at I skal lære om naturens kreds-
løb. Derfor indgår projektet også i 
faget ”natur og teknologi”. 

Vanskelig plantning
Nogle læsere er måske af den op-
fattelse at nutidens børn mangler 
disciplin, men det var ikke tilfældet 
for de to klasser. Børnene sad pænt 
på gulvet i 10 minutter og ventede 
på at arrangementet skulle gå i gang 
og hørte på borgmesterens tale. 

Derefter gik de udenfor, stillede 
sig op på en lang række og ventede 
på at borgmesteren plantede det 
første træ. Så fik de lov at plante, og 
de lagde alle kræfter i. 

Det udvalgte område var nemlig 
et lille stykke græsplæne. Selv om 
det var fræset var det hårdt arbejde 
at komme ned i jorden, så tre af 
kommunens gartnere måtte hjælpe 
til. 

Men ved fælles anstrengelser 
lykkedes det. Der blev plantet 200 
træer af forskellige arter ved skolen, 
mest løvtræer. Nogle dage senere 
tog de to andre 3. klasser ud i Hare-
skoven og plantede 400 træer.

sf

Støtte
Genplant Planeten gennemføres af 

Dansk Skovforening og støttes øko-
nomisk af Nordea-fonden, Ørsted, 
Udlodningsmidler til friluftsliv, Dan-
ske Planteskoler og 15. juni Fonden.

Borgmester Trine Græse sætter det 
første træ.

Børnene gik løs på planteopgaven med stor energi.
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Skovkonferencen havde 143 deltagere og blev afholdt i Fællessalen på Christiansborg.

Politisk debat om 
skovbrug
Christiansborg var rammen 
om en skovpolitisk konfe-
rence d. 12. oktober.

Der deltog 7 politikere 
som gerne ville høre mere 
om skovkonto og om den 
skattemæssige behandling 
af små skove.

Der blev snakket skovbrug på Chri-
stiansborg torsdag d. 12. oktober 
– hele dagen. Det skete på en skov-
konference i Fællessalen med 143 
deltagere, arrangeret af foreningen 
Viden Om Erhverv og Dansk Skov-
forening.

Baggrunden for konferencen var et 
ønske om at skabe mere opmærk-
somhed omkring skovenes produk-
tion og økonomiske forhold – efter 
at der nu i en årrække har været 
talt meget om friluftsliv, biodiversi-
tet mv.

I løbet af dagen blev der holdt 
9 indlæg af forskere, skovadmini-
stratorer, skovejere samt repræsen-
tanter fra energisektoren og træin-
dustrien m.fl. De mange indlæg er 
gengivet som artikler på de følgende 
sider. 

Desuden kiggede finansminister 
Kristian Jensen forbi og gav en over-
sigt over Danmarks økonomi.

Politisk debat
Efter de mange indlæg var der afsat 
en time til debat med 6 miljøordfø-
rere fra Miljø- og Fødevareudvalget: 
Carsten Bach (Liberal Alliance), Pia 
Adelsteen (Dansk Folkeparti), Chri-
stian Rabjerg Madsen (Socialdemo-
kratiet), Erling Bonnesen (Venstre), 
Christian Poll (Alternativet) og Ida 
Auken (Radikale Venstre)

Skovkonto
- En skovkonto vil være et godt 
middel til at udjævne svingende 
indtægter, sagde Erling Bonnesen. 
Det gælder især for de mange små 
skovejere. 



 
- Jeg kan godt se problemet, men jeg 
vil ikke love at indføre en skovkonto 
hvis ikke vi kan overskue det, sagde 
Christian Rabjerg Madsen. Jeg får 
besøg af Skovforeningen sidst i ok-
tober, og så kan vi jo tage emnet op.

Pia Adelsteen og Carsten Bach 
kendte ikke begrebet skovkonto, 
men ville gerne tage et møde med 
Skovforeningen om emnet. Erling 
Bonnesen opfordrede skovejerne til 
at indsende forslag via deres organi-
sationer til Miljø- og Fødevareudval-
get og Skatteudvalget.

Nu er det jo ikke Miljø- og Føde-
vareudvalget der træffer beslutnin-
ger om skattepolitikken. Men det 
har betydning for medlemmerne af 
Skatteudvalget hvis miljøordførerne 
vil anbefale at tage emnet op. 

- Et andet skatteproblem er knyt-
tet til skovrejsning hvor der er 
udgifter til anlæg, sagde Erling Bon-
nesen. Hvis ejendommen betragtes 
som en hobby kan udgifterne aldrig 
fratrækkes. Det burde være muligt 
at udskyde udgifterne indtil der en 
dag kommer indtægter.

Træ til energi
Træ har fået en stigende rolle til 
energiformål, og det blev berørt af 
flere.

Christian Madsen og Ida Auken 
var positive over for at bruge træ i 
bl.a. kraftværker. Men det bør kun 
være en periode på måske 10-20 år, 
og det skal sikres at træet er bære-
dygtigt produceret. 

Ida Auken mente at der er risiko 
for at lave investeringer som ikke er 
rentable på sigt. Hun nævnte også 
at vi en dag måske vil producere 
brint som brændstof på basis af 
biomasse.

Carsten Bach var positiv over for 
biomasse, men tilføjede at teknolo-
gien udvikles, og en dag bruger vi 
måske andre energikilder.

Christian Poll var mere forsigtig. 
Han mente at der er et pres på ud-
nyttelse af biomasse til energi som 
kan være en belastning for naturen.

Træ i byggeriet
Dansk Træforening spurgte om poli-
tikerne ville fremme anvendelsen af 
træ i byggeriet. 

- Jeg vil gerne arbejde for at 
bruge mere træ i byggeriet, sagde 
Ida Auken. Træ er et vigtigt mate-
riale i byggesektoren, og det er en 
god ide at binde kulstof i træpro-
dukter til gavn for klimaet.

Christian Madsen var positiv og til-
føjede at han gerne så mere genbrug 
i byggesektoren. Christian Poll ville 
gerne fremme anvendelse af træ 
frem for beton af hensyn til klimaet, 
måske ved at indregne værdien af 
kulstoflagring gennem skattepolitik-
ken.

Pia Adelsteen var ikke imod brug 
af træ, men så også gerne andre 
materialer. Carsten Bach sagde at 
han ville ikke styre materialevalget i 
byggesektoren, og Erling Bonnesen 
mente at det skal være bygherren 
der bestemmer materialerne.

Andre emner
Mange andre emner dukkede op un-
der debatten – nogle udpluk:
- Der er mange former for beskyt 
telseslinjer, som bremser væksten, 
sagde Pia Adelsteen. De skal beva-
res hvis der er gode formål, men 
der er for mange tåbelige regler.

- Hvis ikke der er en god økonomi 
i skovdriften, så kan man ikke tage 
hensyn til biodiversitet og klima, 
sagde Erling Bonnesen. 

- Regeringen planlægger at købe 
CO2-kvoter for at sænke Danmarks 
udledning af CO2, sagde Ida Auken. 
Jeg mener det er bedre at lade sko-
ven opfylde noget af landbrugets 

Viden om Erhverv
Viden Om Erhverv skal ifølge vedtægterne ”sikre et sagligt og fagligt 
grundlag i debatten om erhverv generelt. Det er foreningens formål at 
tilvejebringe og formidle viden om erhverv, og at virke for udbredelsen 
af kendskabet og interessen for erhverv. Det sker ved forskellige arrange-
menter, konferencer og ved at oprette en hjemmeside  
www.VidenOmErhverv.dk”

Viden Om Erhverv gennemfører i 2017 konferencer om havne, skove, 
landbrug, gartneri og byggeri. Og Fællessalen på Christiansborg er al-
lerede reserveret til endnu en skovpolitisk debat torsdag d. 11. oktober 
2018.

Bestyrelsen består af: Hans Christian Schmidt (formand), Jens Vibjerg 
(næstformand), Erling Bonnesen (kasserer) og Peter Juel Jensen 
(sekretær). Det koster 50 kr at være medlem af foreningen. Læs mere på  
www.videnomerhverv.dk

Fra den afsluttende paneldebat. Fra venstre ordstyreren, tidligere miljøminister 
Hans Chr. Schmidt (Venstre), Carsten Bach (Liberal Alliance), Pia Adelsteen 
(Dansk Folkeparti og formand for Miljø- og Fødevareudvalget), Christian Ra-
bjerg Madsen (Socialdemokratiet og næstformand for udvalget), Erling Bonne-
sen (Venstre), Christian Poll (Alternativet) og tidligere miljøminister Ida Auken 
(Radikale Venstre).
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Stigende areal, stigende 
vedmasse, stigende hugst

Baseret på indlæg af seniorfor 
sker Thomas Nord-Larsen, IGN, 

Københavns Universitet

Skovarealet stiger støt og 
roligt. 

Der står stadig mere træ i 
skovene som dermed binder 
stigende mængder CO2 fra 
atmosfæren. 

Hugsten er steget bety-
deligt det seneste årti, især 
hugsten af energitræ.

Skovene producerer en lang række 
goder: træprodukter, vedvarende 
energi, kulstofoptag og -binding, 
biodiversitet, ren luft og rent drik-
kevand, beskæftigelse, rekreation og 
meget mere.

Bæredygtig forvaltning af sko-
vene forudsætter en vedvarende 
og afvejet produktion af alle disse 
goder og dermed viden om deres 
tilstand og udvikling.

En stor del af vores viden om den 
aktuelle situation i de danske skove 
leveres af Danmarks Skovstatistik. 
Skovstatistikken er bygget op om-
kring de pan-europæiske indikatorer 
for bæredygtig skovforvaltning. 

Skovstatistikken er baseret på et 
net af prøveflader som danner en 
statistisk stikprøve af skovene og 
som måles over en 5-årig periode. I 
den seneste periode blev der fore-
taget målinger på godt 9.500 prøve-
flader.

Opgørelserne i Danmarks Skov-
statistik leverer blandt andet grund-
laget for politiske prioriteringer og 
beslutninger og for opfølgningen på 
hvordan målene opfyldes. Resulta-
terne formidles med års mellemrum 
i publikationen Skove og plantager. 

Den seneste trykte udgave har 
årstallet 2015, og om ganske kort 
tid kommer en digital udgave med 
årstallet 2016 (årstallet henviser til 
det tidspunkt hvor oplysningerne er 
indsamlet).

Areal 
Skovarealet nåede sit lavpunkt i 
starten af 1800-tallet hvor skovene 

udgjorde 2-3% af landarealet – det 
nøjagtige tal kendes ikke. Den første 
pålidelige opgørelse af det danske 
skovareal stammer fra 1881 hvor 
skovene dækkede 5%. Siden 1881 
har skovarealet været stigende for 
hver ny opgørelse, se figur 1. 
I mange år var det især arealet med 
nåletræ, der gik frem. Nåletræerne 
blev plantet fordi de etablerer sig 
sikkert i kulturfasen, gror hurtigt og 
producerer værdifuldt tømmer. 

Siden 1990 er det især løvtræ-
arealet, der er steget. Dels fordi der 
er kommet større politisk fokus på 
hjemmehørende arter, dels fordi 
stormfald og ringere sundhed har 
gjort nåletræ mindre attraktivt i 
dele af landet. 

I dag er andelen af nåletræ om-
kring 50 % - eller det samme som i 
1907. Den hyppigste træart er dog 
stadig rødgran med 15% efterfulgt af 
bøg og eg.

Vedmasse
Mængden af træ vokser støt og roligt 
i skovene. Der står mere træ i sko-
vene end på noget tidspunkt siden 
opgørelserne startede, trods store 

Figur 1. Skovareal siden 1881, fordelt på nål (rød), løv 
(grøn) og andet. (De skraverede søjler viser skovarealet 
opgjort ud fra satellitfotos).

Figur 2. Udviklingen i den stående vedmasse (søjler, skala 
til venstre) og den gennemsnitlige vedmasse pr. ha (linjer, 
skala til højre). Resultaterne er opdelt i nål (rød) og løv 
(grøn). Stigningen i vedmasse fra 1990/2000 til 2005 skyl-
des til en vis grad ændringer i metoder.
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stormfald i bl.a. 1999 og 2005. Den 
stigende vedmasse betyder at der 
ophobes kulstof i skovene til gavn 
for begrænsning af drivhuseffekten.
En del af stigningen skyldes det sti-
gende skovareal, for siden 2005 har 
vedmassen pr. ha været omtrent 
uændret, se figur 2.

Den stående vedmasse i de dan-
ske skove er i dag 130 mio. m3, sva-
rende til 213 m3/ha. 

Den stående vedmasse såvel 
som vedmassen per hektar er ste-
get betydeligt siden 1990. Dette 
hænger dels sammen med det 
stigende skovareal, dels metode-
ændringer. I dag hviler opgørelsen 
på egentlige målinger af træerne på 
skovstatistikkens prøveflader.

Samtidig med forøgelsen af ved-
massen er skovenes lager af kulstof 
også forøget. I dag er der bundet 
hvad der svarer til 180 mio. tons 
CO2 i biomassen i træerne og skov-
bunden. 

Siden 1990 er lagret af kulstof i 
skovenes biomasse steget med hvad 
der svarer til 36,4 mio. tons CO2 fra 
atmosfæren. Dette svarer til udled-
ningen af CO2 fra afbrænding af 14 
mia. liter dieselolie.

Hugst 
Selvom vedmassen i skovene sti-
ger, så er der også hugget stigende 
mængder træ i skovene. Hugst-
mængderne opgøres dels ud fra 
Skovstatistikkens prøveflader, dels 
af Danmarks Statistik på baggrund 
af spørgeskemaer til skovejerne, se 
figur 3. 

Op gennem 1990’erne lå hugsten 
på knapt 2 mio. m3 om året (frareg-
net stormfaldet i 1999). Omkring 
2005 nåede hugsten et niveau på 2,5 
mio. m3 om året, og hugsten har i de 

senere år været tæt på 4 mio. m3 om 
året. Dette sker vel at mærke samti-
dig med at der sker en opsparing i 
skovene på omkring 2,4 mio. m3/år. 

Omkring 1/3 af den samlede 
hugst bliver brugt til gavntræ, mens 
2/3 bliver brugt til energi. 

Den stigende hugstmængde er 
en anden god nyhed for klimaet. 
Vedmassen erstatter CO2-tunge pro-
dukter som stål og beton i byggeriet 
samt kul, olie og gas i vores energi-
forsyning. På den måde spares at-
mosfæren for udledning af CO2. 

Forbrug af træ
Forbruget af træprodukter er også 
steget. Det er især forbruget af 
energitræ, der er vokset betydeligt, 

så det i dag udgør lige omkring 
halvdelen af forbruget. Forbruget af 
energitræ omfatter især træ til kraft-
værker og varmeværker, hvoraf en 
stor del importeres. Produktionen af 
savskåret træ, papir og træplader er 
derimod faldet noget.

Figur 4 viser udviklingen i det 
danske træforbrug, omregnet til 
råtræækvivalenter (det betyder at 
forbruget af fx papir er omregnet til 
den mængde træ der er behov for 
til produktion af papiret).

Figuren viser at vores forbrug af 
træ svarer til ca. 18 mio. m3 råtræ. 
Heraf dækkes som nævnt ca. 4 mio. 
m3 af hugsten i de danske skove, 
mens resten importeres især fra 
vores nabolande. Lige nu dækker vi 

Figur 3. Hugsten i de danske skove siden 1990, opdelt på 
løvtræ (grøn) og nåletræ (rød).

Figur 5. Lager af kulstof i træprodukter, mio. tons CO2 
ækvivalenter, opdelt på papir, træplader og savskåret træ.

Figur 4. Forbrug af træ i Danmark siden 1985, omregnet til råtræækvivalenter, 
opdelt på energitræ, papir og pap, træplader og savskåret træ. Den gule streg 
markerer hugsten i 2015.
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altså knapt 1/4 af træforbruget ved 
hugst i de danske skove.
Det stigende forbrug af træ har be-
tydet, at der i en lang årrække er 
ophobet stigende mængder kulstof 
i træprodukter. Denne mængde fri-
gøres når produkterne bortskaffes, 
men det foregår i reglen ved for-
brænding, hvor energien kan udnyt-
tes. Denne effekt har været tydelig 
op gennem det meste af 1900-tallet, 
men siden 1990 har kulstoflageret i 
træprodukter været omtrent uæn-
dret, se figur 5.

Skovene lagrer hvert år hvad der 
svarer til 7,3 mio. tons CO2 eller 
svarende til udledningen fra afbræn-
ding af 2,8 mia. liter diesel. En vis 
del af dette træ finder anvendelse i 
byggeriet mens resten erstatter an-
dre brændsler i energiforsyningen.

Når træ anvendes i byggeri bin-
des det lagrede kulstof og trækkes 
mere permanent ud af atmosfæren. 
Samtidig fortrænger træet mere 

CO2-dyre materialer som stål og 
beton. 

Sundhed
I 1980’erne og 1990’erne var der 
meget opmærksomhed om skovenes 
sundhed fordi der var svækkede 
eller døde træer mange steder. Sko-
venes sundhed er derfor løbende 
blevet kortlagt. 

Siden 1989 har man anvendt 
træernes tab af nåle og blade som 
indikator for træernes sundhed. 
Værdien 0 pct. nåle-/bladtab svarer 
til, at træet er fuldt beløvet og er i 
optimal sundhedstilstand, mens 100 
pct. betyder, at træet er dødt. 

Skovsundheden har i det seneste 
årti været overvejende god hos 
både løv- og nåletræer, se figur 6. 
Dette hænger blandt andet sammen 
med megen nedbør i sommerhalv-
året. 

Den eneste klare undtagelse er 
ask som er ramt af svampesygdom-

men aske-toptørre. Denne sygdom 
kan ikke bekæmpes, men der er 
håb om at det er muligt at fremavle 
modstandsdygtige træer. Sygdom-
men er indført fra Asien, og det 
er et eksempel på at øget global 
handel med træ kan true skovenes 
sundhed som følge af spredning af 
invasive arter. 

Endvidere kan klimaforandringer, 
som forventes at medføre hyppigere 
og kraftigere storme samt hyppigere 
sommertørker, i fremtiden true sko-
venes sundhed og produktion.

Sammenfatning
Sammenfattende er de selvom sund-
heden er god i de danske skove, er 
der eksempler på at spredning af 
invasive arter som en del af globa-
liseringen kan true skovsundheden. 
Endvidere forventes klimaforandrin-
ger at kunne true skovenes fremti-
dige sundhed og produktion.

Figur 6. Udvikling i skovenes sundhed siden 1990, målt i tab af løv/nåle. Til venstre løvtræ, til højre nåletræ.

Tlf.	  86954003	  
eller	  Carsten	  Nielsen	  
Tlf.	  30486510	  
carsten@herskind-‐savvaerk.dk	  

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.
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Hvad kendetegner 
dansk skovdrift
Baseret på indlæg af Niels Otto 

Lundstedt, godsforvalter på  
Dønnerup

Efterspørgslen på træ ven-
tes at stige stærkt på ver-
densplan de næste 30 år.

Skovdrift er en meget 
langsigtet produktion. Det 
tager fra 50 til 120 år at 
producere hugstmodent 
træ.

Verdens efterspørgsel på træ stiger 
kraftigt de næste 40 år fra 3 mil-
liarder m3 i dag til 8 milliarder m3 
i 2050. Det kom frem på FAO’s top-
møde Forestry and People i Durban 
i 2015.

Og i Danmark producerer vi 
 under 1/4 af det træ vi bruger.

Kulturskove
Langt de fleste danske skove er 
 kulturskove. De er ofte frembragt 
ved plantning, og de passes med 
tynding for at frembringe så værdi-
fuldt træ som muligt.

Der er stor variation i det biolo-
giske udgangspunkt for skovdrift i 

Figur 1. Skitse over de to dyrknings-
områder i Danmark. Mod øst den 
næringsrige morænejord hvor både 
løvtræ og nåletræ kan dyrkes, mod 
vest den lette sandjord hvor kun 
nåletræ giver en produktion af be-
tydning.

Tabel 2. Typisk produktionsforløb for eg. De nederste linjer viser produkterne, 
med kursiv de vigtigste produkter.

Tabel 1. Nøgletal for hovedtræarter på gode lokaliteter.

Træart Omdrift Afdrift Produktion Produktion Optag C02 Plantetal Plantetal

 år Årstal m3/ha m3/år ton/ha anlæg afdrift

Eg 120 2137 900 7,5 900 4000 50-75

Bøg 110 2127 1400 12,7 1400 4500 120-150

Rødgran 60 2077 1100 18 1150 3600 350-550

Sitkagran 60 2077 1400 23 1350 3600 350-550

Grandis 50 2067 1500 30 1500 3600 250-450

Eg anlæg 30 50 90 120

Stamtal stk/
ha 4000 670 204 75 51

Dimension 
cm 0 13 25 51 63

Stående 
masse, m3 125 130 155 450

Produkter flis Flis flis flis

 brænde brænde brænde

 Gulvtræ gulvtræ gulvtræ

 kævler kævler

Gran anlæg 20 30 40 55

Stamtal stk/
ha 3600 2400 1200 600 500

Dimension 
cm 10 18 23 35

Stående 
masse, m3 75 125 125 500

Produkter flis flis flis Flis

 cellulose cellulose cellulose Cellulose

 emballage emballage emballage

 tømmer tømmer tømmer

Tabel 3. Typisk produktionsforløb for gran. De nederste linjer viser produkterne, 
med kursiv de vigtigste produkter.
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Danmark. Dyrkning af løvtræ giver 
ud fra en økonomisk og produkti-
onsmæssig betragtning kun mening 
på de bedre jorder i den østlige del 
af Danmark, se figur 1.

Skovdrift er forskelligt fra alle 
andre former for erhverv i kraft af 
tidsperspektivet. Det tager meget 
lang tid at producere træ i store 
dimensioner og gode kvaliteter. 
Løvtræ tager over 100 år, nåletræ 
mindst 50 år. Valget af træart ved 
tilplantning er afgørende og binder 
mange år frem i tiden.

Tabel 1 viser nøgletal for nogle 
af de vigtigste træarter, der hvor de 
gror bedst. Tabellen viser resultatet, 
hvis man anlægger en bevoksning i 
dag. 

Planter man eg eller bøg er træ-
erne først hugstmodne et stykke 
ind i næste århundrede, omkring 
år 2127-2137. Nåletræarterne vokser 
derimod betydeligt hurtigere, så de 
kan afdrives ”allerede” omkring år 
2067-2077.

Produktionen af vedmasse er vidt 
forskellig, fra 7,5 m3 i eg til 30 m3/
ha/år i grandis. 

Træerne optager store mængder 
CO2 under væksten og medvirker 
derfor til at begrænse klimaændrin-
gerne. Mængden hænger snævert 
sammen med tilvæksten, så eg opta-
ger meget mindre CO2 end grandis.

For at sikre tilstrækkelig god kva-
litet og dimension på træet dyrkes 
skoven aktivt. Antallet af træer re-
duceres løbende for at koncentrere 
tilvæksten på de bedst egnede indi-
vider. 

Vi kender ikke markedet når træ-
erne afdrives efter 50 til 120 år, men 
laver mest muligt træ i bedst mulig 
kvalitet og håber på at det kan an-
vendes til den tid. Tabel 2 og 3 viser 

Nyplantede bevoksninger, eg og gran ved alder 4 år i 2020.

Mellemaldrende bevoksninger, eg på 52 år i 2069 og gran på 31 år i 2048.

Ældre bevoksninger, eg på 130 år i 2147 og gran på 57 år i 2074.
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typiske forløb for produktionen af eg 
og gran.

Økonomien i skovdyrkningen i de 
unge bevoksninger er afhængig af et 
marked for træer med små dimensi-
oner, der anvendes til f.eks. flis. Det 
gælder især ved dyrkning af løvtræ 
de første 40 - 50 år af bevoksningens 
levetid hvor energitræ er den ene-

ste mulige afsætning på det danske 
marked. 
Billederne viser typiske bevoksnin-
ger på tre trin under produktionsfor-
løbet. 

Men en skov er aldrig vedproduk-
tion alene. Der skal også være plads 
til at pleje naturværdier i form af 
skovsøer og kildevæld. 

Et af billederne viser en egebevoks-
ning på 130 år, altså ældre end det 
optimale. Det kan være fristende at 
lade egene blive stående af hensyn 
til æstetik og naturværdier. Men 
man skal bare gøre sig klart at man 
mister 2/3 af den samlede indtjening, 
og så er der ingen økonomi i 
træproduktionen.

FARMA Generation 2
G2 kranerne er nogle af markedets mest 
gennemtænkte kraner til en overkommelig 
pris. Løftekraften og bevægelsesgeometrien 
er ud over det sædvanlige.

WWW.FORSMW.COM

MARKEDETS BREDESTE PRODUKTPROGRAM

G2 vognene har belysning som standard af hensyn
til din og andres sikkerhed. Baglysene er integreret
i chassiset og beskyttede i det udsatte skovarbejde.

G2 SKOVVOGNE 10-16 TON

G2 SKOVKRANER 3,8 - 8,5 M

O�  ciel forhandler:For mere information se hjemmeside:

Der afsættes også plads til skovsøen og gamle bøge, og til Sct. Sørens Kilde med høj biodiversitet.
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Hvem er de danske 
skovejere, og 
hvorfor ejer de skov?

Baseret på indlæg af  
Tove Enggrob Boon, lektor  

Københavns Universitet

Der er mange politiske mål-
sætninger knyttet til skov. 
Derfor er der brug for at 
vide noget om de 26.000 
private skovejere og hvor-
dan de tænker.

Alle skovejere værdsætter 
flersidighed – skoven skal 
opfylde flere mål.

For de store ejere er det 
vigtigt at økonomien hæn-
ger sammen.

Nogle målsætninger, fx 
om natur skal formidles 
omhyggeligt. Måske taler vi 
forbi hinanden.

Skov er en del af hvem vi er: Vi syn-
ger, at vi ”elsker de grønne lunde”, 
og ”der er så fuld af sjov, inde i en 
skov”. Og når vi rigtigt skal slappe 
af og nyde naturen, går vi en tur i 
skoven

Der er også mange politiske mål 
knyttet til skov. Skiftende regeringer 
er enige om at 

- bevare dyre- og plantearter 
(biodiversiteten), bl.a. ved hjælp af 
skoven 

- bremse klimaforandringerne ved 
at bruge træ som bio-energi

Og så videre. 
Der er gennem årene truffet en 

række politiske beslutninger for at 
opnå målsætningerne: Klimakon-
vention, Biodiversitetskonvention, 
Naturskovsstrategi, Bæredygtigheds-
strategi, Habitatdirektiv, Vandram-
medirektiv, Nationalt Skovprogram, 
Naturplan, Naturpakke… Ja, der er 
så fuld af sjov inde i en skov…

Skovejere opfylder mål
Så HVEM skal virkeliggøre disse mål? 
Det skal de 26.000 skovejere i Dan-
mark, fx ejeren i figur 1. For 72 % af 
skovene er privatejede, næsten ¾ af 
skovarealet! 

Og som al anden rigdom er også 
skovarealet ujævnt fordelt. For 1/3 af 
alle skovejere ejer tilsammen blot  

4 % af arealet. Det er dem, som hver 
især ejer mindre end 2 ha skov!. 

Omvendt, så ejer 1% af ejerne 1/3 
af skovarealet, nemlig de som har 
100 ha skov eller mere.  
Se figur 1 og 2.

Hvis de politiske målsætninger 
skal nås, så er det jo ikke anderledes 
end hvis du gerne vil opnå noget hos 
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 Figur 6-1. Fordeling af skovarealet til forskellige typer ejerskaber.
 Figure 6-1. Distribution of the forest area to types of ownership.

 Figur 6-2. Fordeling af vedmassen i skov til ejertyper.
 Figure 6-2. Distribution of growing stock to types of ownership.

Tabel 1. Nøgletal om skovejerne 2012, dels alle ejere, dels ejere med over 100 ha.

Figur 1. Fordeling af skovarealet på forskellige ejerformer.

Mænd 82 % 95 %

Alder, gennemsnit 58 år -

Bor nær skoven 84 % 78 %

Jord-/skovbrugsudd. 40 % 59 %

Kort, mellemlang uddannelse 46 % 36 %

Lang videregående uddannelse 28 % 55 %

Opvokset på land-/ skovbrug 64 % 58 %

Arvet skoven 12 % 32 %



 

437SKOVEN 11 2017

din kæreste – eller et andet medmen-
neske: Sæt i dig i den andens sted. 
Find ud af, hvad der er vigtigt for 
hende/ham, og start så derfra. 

Nu kan vi ikke lige nå omkring alle 
26.000 skovejere i dag. Men jeg kan 
præsentere et kort overblik over den 
gennemsnitlige skovejer og hvad de 
angiver er vigtigt for dem i forhold til 
at eje skov. 

Det bygger på en spørgeundersø-
gelse der er foretaget i 2002 og igen 
i 2012.

Skovejernes baggrund
Tabel 1 viser nogle af resultaterne. 

82 % af skovejerne er mænd, med 
en gennemsnitsalder på 58 år. Der 
er altså kun 18 % kvinder, og de har 
især små ejendomme! Der er 27 % 
kvindelige ejere af skove under 2 ha, 
men kun 5 % blandt ejendomme over 
100 ha.

De danske skovejere har ofte 
tilknytning til landbrug. Skoven er 
oftest del af en landbrugsbedrift sna-
rere end en selvstændig enhed (især 
de mindste skove). 

40 % af ejerne har land- eller skov-
brugsmæssig uddannelse. Der er 
flere blandt de større ejendomme, for 
skove over 100 ha skov er det  
59 % af ejerne.

46 % af ejerne har en kort eller 

mellemlang videregående uddan-
nelse, mens 28 % har en lang, videre-
gående uddannelse. 

På de mindste ejendomme er der 
20% med en videregående uddan-
nelse, for ejendomme med 14-99,9 ha 
skov er det 30%, og for ejendomme 
over 100 ha skov er det 55 %. 

64 % af skovejerne er vokset 

op på en landbrugsejendom. 84 % 
ejerne bor umiddelbart nær deres 
skov, især de med de mindste skove.

Blandt de største ejendomme 
(over 100 ha) har 32 % arvet sko-
ven. Derudover er skov ofte købt 
fra familie/venner eller på det åbne 
marked.

 Det betyder, at de fleste ejere 

Figur 2. Antallet af ejere i forskellige størrelsesgrupper (lysegrøn) og det sam-
lede skovareal i forskellige størrelsesgrupper (mørkegrøn).

Der er 26.000 skovejere som skal virkeliggøre de mange politiske mål med skovene
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(med landbrugsbaggrund) er vant 
til at tænke på jord som et produk-
tionsapparat, hvad enten der produ-
ceres træ eller natur- og miljøgoder. 
Samtidig er produktion af økosy-
stem-services som biodiversitet 
måske nyt, så de kan have gavn af 
dels et netværk at sparre med, dels 
efter- og videreuddannelse.

På den anden side er der også en 
mindre gruppe uden jordbrugsbag-
grund. Sådanne ’urbane skovejere’ 
udgør op til 1/3. De er typisk mere 
optaget af skovens rekreative og 
naturmæssige kvaliteter, og mindre 
af produktionssiden. Samtidig er de 
sværere at nå, fordi de typisk ikke 
er organiseret.

Hvad er vigtigst for 
skovejeren?
Vi spurgte, hvad der er vigtigt for 
skovejeren i forhold til det at eje 
skov. Er det økonomien i skovbruget 
– træproduktion, pyntegrønt, jagt? 
Er det at have skoven som hobby, 
skovarbejde, gå på jagt, rekreere 
sig? Eller er det et rigt dyre- og 
planteliv, landskabelig værdi? Det 
som også har samfundsmæssig in-
teresse? 

Svaret er JA. Figur 3 viser de vær-
dier vi spurgte til, og hvor vigtigt 
skovejerne i gennemsnit fandt disse.

Set på tværs af alle ejere, er der 
et overvældende flertal som finder 
et rigt plante- og dyreliv (biodiversi-
tet) vigtigt eller endog meget vigtigt 
for dem. Stærkt forfulgt af skovens 
landskabelige værdi. Men også 
’glæden ved at eje skov’. Tilsammen 
kunne det kaldes ’herlighedsværdi’. 

Skoven som en hobby er også ok 
vigtigt, hvorimod skoven ikke har 
stor økonomisk betydning. Dette 
gælder vel at mærke på tværs af alle 
ejendomme!

For ser man udelukkende på de 
store skovejendomme, så er plante- 
og dyreliv og landskabsværdi fort-
sat vigtig. Men nu er også økono-
mien, indtjeningsmulighederne ved 
skov vigtige. Se figur 4.

Men det gælder også, uanset 
størrelsen: det som er vigtigt for 
samfundet, er også vigtigt for den 
enkelte ejer.

De tre skovejertyper
Svarene fordelte sig naturligvis 
ujævnt, så vi lavede en statistisk 
analyse, en såkaldt ’cluster analyse’ 
for at se om vi kunne indkredse 
nogle ’stereotyper’ af skovejere. Og 
vi fandt tre: 

Figur 3. Diagram som viser hvad skovejerne som helhed sætter størst pris på. 
Jo længere ud i periferien stregen er, des vigtigere er værdien. Jo tættere på 
centrum, jo mindre betyder det. Farverne markerer ændringer over tid - rød 
farve: mindre vigtig end for 10 år siden, blå: mere vigtig end for 10 år siden.

Figur 4. Samme type diagram som figur 1, men kun for ejere over 100 ha.
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- Den klassiske ejer værdsætter 
plante- og dyreliv samt landskabs-
værdier, men også indtjening. Sko-
ven er hyppigere et arvestykke. Sko-
ven er i snit 91 ha, og der er størst 
andel af løv i forhold til nål.

- Hobby-ejeren sætter pris på at 
dyrke skoven. Han har jagt og fri-
luftsliv som sin hobby. Han er min-
dre hyppigt tilknyttet landbruget, 
og flere bor på afstand af skoven. 
Skoven er i snit 27 ha, og der er den 
mindste andel af løv i forhold til nål.

- Den indifferente landmand, 
hvor flest har landbrugstilknytning. 
Værdierne ved at eje skov betyder 
generelt ikke så meget sammenlig-
net med de to andre typer – på nær 
jagtleje og produktion af juletræer 
og pyntegrønt. Skoven er i snit 33 
ha.

Det betyder at de politiske virke-
midler kan opdeles efter ejertype.

Hvad er så udfordringen?
Der er mange politiske målsætnin-
ger knyttet til de danske skove, og 
tilsyneladende er flere af disse ting 
også vigtigt for ejerne. For nu at 

tage eet eksempel: Et rigt dyre- og 
planteliv,  det som også kaldes ’bio-
diversitet’. 

Så hvad er egentlig udfordringen? 
Spørgeundersøgelsen og de åbne 

svar der også kom ind, kan vise et 
par ting: 

 
1. Taler vi om det samme, når vi ta-
ler om natur? 

Når vi spørger skovejeren 
til ’hans skovs naturmæssige 
 kvaliteter’… 
a.  så nævner skovejerne variation, 

gammel skov, og enkeltelementer 
som fx vådområder og lysbrønde. 
Det er elementer som også  
biologer fremhæver.

b.  Men skovejerne nævner også, og 
jeg citerer:

- ”Naturoplevelser – følge årstider-
nes gang. Livskvalitet”. Fx -”At se (el-
ler jage) vildt”.

- ”Min mors fødested”. Altså selve 
det at eje skov.

- Ro. ”Et sted med fred og frihed. 
Et fristed – for dyr og planter. Og 
for skovejeren.”

Det betyder at man skal vælge 

virkemidler som understøtter disse 
ting, ikke ødelægger dem.

 
2. Biodiversitetsbevaring kræver 

samarbejde – ejerne tøver 
Naturværdier går ofte på tværs af 

ejendomsgrænser. Vi spurgte derfor 
hvem skovejerne kunne tænke sig at 
arbejde sammen med om at fremme 
skovens naturværdier. Svaret var, at 

- Ejerne er tøvende over for sam-
arbejde.

- Ejerne tøver især over for natur-
beskyttelsesforeninger og offentlige 
myndigheder. Det er jo lidt proble-
matisk fordi det er derfra ønsket om 
naturtiltag er størst. Ejerne tøver 
mindst over for skovbrugsforeninger 
og nabo-(skov-)ejendomme. 

Men som en skovejer sagde, da 
han hørte disse resultater: ”Vi skal 
nok se det konkrete tilbud først. Så 
kan vi tale om det!”
 
Undersøgelsen af skovejerne blev før-
ste gang omtalt i Skoven 3/14. Red.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

KOVKONFERENCE



 

440 SKOVEN 11 2017

SKOVKONFERENCE

Skovbrugets
økonomiske 
udfordringer

Baseret på indlæg af skovejer 
Michael Neergaard,  

Valdemarskilde Skovdistrikt

Om økonomien på en ty-
pisk større østdansk  
skovejendom. 

Når renter og skat er be-
talt er der ikke penge til at 
aflønne ejeren. Og det er 
vanskeligt at skaffe midler 
til at gennemføre et gene-
rationsskifte.

Indtjeningen kan måske 
forbedres ved at erstatte 
bøg med grandis eller ved 
at selvforynge bøgen.

Friluftsliv og andre af 
samfundet efterspurgte 
bløde værdier kan og bør 
give et bidrag til økono-
mien.

Jeg er sammen med min far ejer af 
et skovdistrikt på knapt 900 ha. Det 
er en del af en traditionel godsejen-
dom på Vestsjælland.

Jeg er blevet stillet to spørgsmål 
forud for denne konference:

- Hvilke økonomiske udfordringer 
står skovejeren overfor i hverdagen? 

- Har økonomien konsekvenser 
for de valg, jeg træffer for skovdrif-
ten?

Langsigtet erhverv
Som skovejere skal vi sikre os, at 
der er penge på kontoen til den 
næste terminsopkrævning. Ligesom 
alle andre. 

Men vi adskiller os fra andre er-
hverv på to måder. 

* For langt de fleste af os er det 
nemt at lave et godt resultat næste 
år. Vi kan blot fælde nogle flere 
træer. 

Det er kun et spørgsmål om hvor 
mange år vi kan gøre det ? På et el-
ler andet tidspunkt løber vi tør for 
store træer.

Det er et nemt forståeligt eksem-
pel på at kortsigtede krav kan have 
konsekvenser som ligger et godt 
stykke længere ude i fremtiden end 
i de fleste andre erhverv.

* Resultatet af vores investering 
i dag – eller den manglende investe-
ring – kan først ses om rigtig mange 
år. Så hvis vi svigter nu eller træffer 
en forkert beslutning, så vil ingen 
rigtig opdage det før om måske 40-
50-100 år. 

Først da vil mine efterkommer 

 opdage, at vi skulle have plantet 
nogle andre arter, eller vi skulle 
have sørget for, at de havde en 
bedre kvalitet.

Udvikling i overskud
Så når man ser på skovbrugets 
økonomi, så er man nødt til at have 
nogle helt andre briller på end de 
fleste andre erhverv. 2025 planer er 
ikke langsigtede i skovbruget. Nær-
mere 2125 planer.

Jeg er derfor dykket ned i nogle 
tal fra Private Skoves Økonomi som 
er baseret på årlige indberetninger 
fra medlemmerne af Dansk Skovfor-
ening.

Figur 1 viser udviklingen i over-
skuddet i kr/ha siden 1995 i faste 
priser. Overskuddet før renter og 
skat og før aflønning af ejer har 
ligget mellem 500 og 1500 kr/ha i 
de seneste tyve år. I 2016 ligger vi 

Figur 1. Overskud på skovdriften før renter og skat, gennemsnit for hele 
 landet. Kilde: Private Skoves Økonomi, Dansk Skovforening.
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på samme niveau som i midten af 
90’erne. Det er et niveau som svarer 
til 20-30 % af landbrugets resultat.

Det store lavpunkt i begyndelsen 
af nullerne er et udtryk for, at vi 
brugte store summer på at gen-
plante efter stormen i 1999. 

Man skulle forvente, at et stort 
stormfald gav en stor indtjening pr 
ha. Men et stort stormfald medfø-
rer lavere priser på træet fordi det 
beskadiges, og det er dyrere at op-
arbejde træet fordi det ligger hulter 
til bulter. 

Derfor konstaterer vi også med 
stor bekymring, at de skattemæssige 
reguleringsmekanismer, vi har haft 
i forbindelse med stormfaldene er 
bortfaldet. De var med til at sikre, 
at en uhensigtmæssig beskatning 
ikke fandt sted.

Resultat på ejendommen
Det er jo meget godt at se på hele 
landet. Det giver en overordnet for-
ståelse af udviklingen i skovbrugets 
økonomi, men på vores ejendom er 
det jo vores tal der tæller. Jeg har 
derfor fundet vores tilsvarende tal 
siden 1998, omregnet dem til 2016 
priser og udregnet et gennemsnit 
for den periode, se tabel 1.

Det fremgår at overskuddet af 
den traditionelle skovdrift har givet 
444 kr/ha/år efter at vi har afleveret 
196 kr. i ejendomsskatter. 

Vi har også en bivirksomhed som 
består af jagt, bygningsudlejning 
samt andre indtægter der bl.a. er 
brugergebyrer i form af ridekort. 

Den væsentligste del af bivirk-
somheden på landsplan er jagten 
som udgør i gennemsnit 550 kr/ha. 
Jagten står for mere end halvde-
len af den samlede bivirksomhed i 
dansk skovbrug, og den er et meget 
væsentligt bidrag til økonomien.

Endelig har vi modtaget nogle til-
skud især i begyndelsen af nullerne 
til bl.a. plantning af løvskov. 

De sidste 19 år har vi altså i da-
gens kroner haft et udkomme af sko-
ven på i gennemsnit ca 1.450 kr./ha.

Vi er oven i købet bedre stillet 
end gennemsnittet af alle danske 
skove som ligger 600 kr lavere, nem-
lig 841 kr pr ha. For perspektivets 
skyld er det samme resultat i land-
bruget vel 3-5 gange højere pr. ha.

Af de 1.450 kr skal vi kunne hæve 
løn og betale kreditforeningen for 
de lån vi måtte have i skoven. Med 
en typisk belåningsgrad på 50 % 
og et mix af korte og lange lån så 
koster det nok 1.000 kr. om året 

pr ha i renter plus (alt for store) 
 administrationsbidrag. Og så bliver 
det ganske tydeligt, at der ikke er 
meget tilbage. 

Men er det hele billedet ? Nej, for 
dette resultat tager ikke hensyn til 
en eventuel lagerforskydning i pe-
rioden. Altså om værdien af det træ 
der står i dag er mere eller mindre 
værd end det var i 1998. 

Min vurdering er, at der ikke er 
tale om lagerforskydning hos os i 
den periode, og at det økonomiske 
resultat derfor er rimeligt retvi-
sende. 

Skal ikke sælges, men…
Er det så hele billedet på sådan en 
ejendom som vores ? En ejendom 
som nærmest har som driftsformål 
at skulle gå videre til næste genera-
tion. Den skal jo ikke sælges? 

Nej det er det ikke. For som I kan 
se på min let grålige hårfarve, så 
skal jeg til at tænke over, hvad der 
skal ske med ejendommen. Hvis den 
skal videre til næste generation, så 
er der lige et par overvejelser. 

Jeg forenkler det en smule, men 
udgangspunktet er: En offentlig 
ejendomsværdi på 100.000 kr/ha, 
ejendommen er gældfri, og den kan 
overdrages til næste generation til 
15 % under ejendomsvurderingen, 
altså 85.000 kr/ha.

Lige nu skal der betales 13 % i 
generationsskifteafgift af dette beløb 
eller ca. 11.000 kr/ha. Resultatet kan 
sammenfattes således: 

Jeg antager at forudsætningerne er 
korrekte, at næste generation kan 
opnå det samme overskud efter en 
overdragelse, og at der også skal be-
tales indkomstskat. I så fald kan det 
beregnes at (sådan helt uden renter 
mv.) skal den næste generation på 
ejendommen bruge de første 11 års 
overskud på at betale generations-
skifteafgiften. Og det er under den 
forudsætning, at der ikke tages løn 
ud til ejeren og at der ikke betales 
renter på nogen lån.

Hvis næste generation klarer de 
første 11 år og hvis ejendommen 
skal forblive i familiens eje, så skal 
man gennem denne øvelse med ge-
nerationsskifte og afgifter med ca. 
30 års mellemrum.

Det ser lidt tungt ud, og jeg min-
der lige om at resultatet på lands-
plan var ca 600 kr. ringere end på 
vores ejendom. Jeg håber, at jeg 
med det her har fået sat rammen og 
svaret på det første spørgsmål. 

Jeg håber også, at det fortæller, 
at man ikke nødvendigvis er ejer af 
en skov for at få et økonomisk ud-
komme. Der er mange andre grunde 
til at eje skov. Grunde som ikke 
er så forskellige fra dem som den 

Kr/ha/år, faste priser Valdemarskilde Hele landet

Træproduktion 1.255 1.033

Juletræer og pyntegrønt 473 289

Administration, øvrige generalomk. -1.088 -1.261

Ejendomsskatter -196 -196

Overskud traditionel skovdrift 444 -135

Bivirksomhed 796 825

Tilskud 209 151

Overskud før renter og skat 1.449 841

Løn til ejer ? NEJ ?

Tabel 1. Overskud skovdrift i alt (snit af seneste 19 år). 

Kilde: Tal for Valdemarskilde og Dansk Skovforenings regnskabsoversigter.

Overskud: 1450 kr/ha/år

Løn til ejer: 0

Indkomstskat 
(33%): -450 kr/ha/år

Rest til betaling 
af afgift: 1.000 kr/ha/år
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almindelige skovgæst har, når de 
nyder skoven.

 Men det betyder jo ikke, at vi 
ikke forsøger at gøre det bedre. 
Hvad er det for valg i skovdriften 
vi kan foretage. Hvilke overvejelser 
gør vi?

Træartsvalg
En af de oplagte er: Valget af træart.

Vi har på ejendommen en del 
gamle bøgebevoksninger – hvad 
skal vi med dem ? Ja der er måske 
nok delte meninger i salen om det 
– og det er der også i mit hoved. 
Det oplagte for en skovbruger er at 
fælde dem. Det gjorde vi sidste vin-
ter med en af de gamle bevoksnin-
ger fra 1869. 

Tabel 2 viser at der var godt 500 
tons træ pr ha, og det gav os et 
samlet dækningsbidrag på knapt 
177.000 kr. 

Vi har gjort os umage med denne 
bevoksning. Min oldefar, min farfar 
og min far. Alligevel har vi på 150 år 
frembragt et produkt, der kun giver 
os et netto på 35 øre pr kg. 

Et kg halm koster vel 1½ gange så 
meget, og et kg korn 3 gange så me-
get. Det tager mindre end 150 dage 
at producere halm og korn! Det gi-
ver jo anledning til at overveje om 
vi gør det rigtige.

Bøg eller grandis
Med viden om den forrige bøgebe-
voksning skal vi nu beslutte om vi 

vil plante ny bøg, eller om vi skal 
sadle om og plante noget mere gran-
træ. Økonomien ser ud som vist i 
tabel 3.

Bøgen giver lidt højere samlet 
udbytte – 118.000 kr/ha efter gentil-
plantning med bøg, og det tager 140 
år at producere det, så det bliver til 
843 kr/år. Grandis giver kun 90.000 
kr/ha, men den klarer det på 39 år, 
så det bliver til 2.308 kr/år.

Grandissen har altså givet et 
langt større udbytte pr. år. Det er jo 
ret tillokkende. Men er det sådan at 

vi kan regne med at grandissen gi-
ver lige så høj pris pr. m3 om 40 år? 

Produktionen af kvalitetstræ kræ-
ver en stor investering. En stram 
økonomi vil alt andet lige presse en 
ejer over i bulkproduktion fremfor 
produktion af kvalitet.

Kvalitet - kvantitet
Hvad er det egentlig der efterspør-
ges? Bliver der igen efterspørgsel 
på fint bøgetræ og dermed en beta-
lingsvilje?

Eller gælder det om at producere 
så meget volumen som muligt fordi 
det hele alligevel skal ned i en sup-
pegryde. Til sidst sprøjtes fibrene 
ud af en 3D printer som blander 
cellulose og lignin i lige præcis den 
rette blanding. Får man kigget lidt 
på det bygningsreglement som er så 
fyldt med cement og stål ?

Og er det sådan, at prisen på bø-
getræ er lav lige nu, og at prisen på 
grandis er høj lige nu? For så har vi 
et falsk billede af udbyttet af de to 
træarter.
Det kan vi vurdere ved hjælp af fi-
gur 2 som viser priserne på bøg, eg 
og rødgran siden 1914 - i faste pri-
ser. Den røde kurve er bøg, og man 
ser, at vi er i en bund lige nu. 

Man kunne da håbe på at bøge-
træ igen blev noget mere værd. Fak-
tisk kunne det se ud til, at der er en 
top med 40 års mellemrum. 

Men det kortsigtede kalder på, at 
vi går efter grandissen. Den koster 
næsten det halve at plante. Men så 
har vi også afskåret os fra at kunne 
udnytte muligheden for at kunne le-
vere en fin bøg i fremtiden. 

Sortiment m3/ha DB kr/ha

Savværkskævler 208 115.232

Juncker, gulvtræ 49 14.749

Brænde 161 33.649

Flis 86 12.986

I alt 504 176.616

Bøg Grandis

DB skovning 177.000 128.000

Anlæg af ny kultur 59.000 38.000

Netto 118.000 90.000

Omdrift 140 år 39 år

DB pr. år 843 kr 2.308 kr

Produktion i snit 12,3 m3/år 22,3 m3/år

Tabel 2. Skovning af bøg fra 1869 i vinteren 2016-17.

Tabel 3. Økonomien i bøg og grandis – kr/ha.

SKOVKONFERENCE

Skovning af bøg fra 1869 giver et netto på i gennemsnit 35 øre/kg.
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 En tredje mulighed er at udlægge 
de gamle bøge til urørt skov. Det er 
da lidt tillokkende ikke at skulle af 
med dem, så vi kastede os med stor 
ildhu over den nye ordning med til-
skud til urørt skov. 

Men kompensationen er for lille. 
Man får kun erstatning for værdien 
af det træ som efterlades i skoven, 
og kun meget meget lidt erstatning 
for fremtidens driftstab og for tabet 
af handlefrihed. Det er ikke en del 
af strategien.

Anlæg af ny skov
Etablering af en ny bevoksning er 
den største investering vi foretager i 
bevoksningens liv. Og desværre lig-
ger den som det allerførste. Der går 
20-30 år før vi kan regne med at få 
de første indtægter. Det er lang tid 
at vente !

Jeg nævnte at det koster 59.000 
kr/ha at plante en ny bevoksning 
med bøg. 

Vi kunne i stedet vælge at selv-
forynge bevoksningen. Det koster 
ca. 21.000 kr/ha. Hvorfor gør vi så 
ikke det? 

Det gør vi også nogle gange. Men 
for det første forsinker det den nye 
bevoksning med 10-15 år når den 

skal stå i halvskygge, for det andet 
skal modertræerne have den rette 
kvalitet. Hvis far og mor er skæve 
og med knaster, så er børnene det 
nok også. 

I en presset økonomi er det tillok-
kende at nøjes med at bruge 21.000 
kr på en selvforyngelse i stedet for 
59.000 kr på en plantning. Måske 
især fordi der ikke rigtig er nogen 

Bøg fra 1869 findes en række steder på distriktet. Lang omdrift – moderat overskud.

Figur 2. Historisk prisudvikling på råtræ 1914-2016 for eg (blå), bøg (rød) og 
rødgran (grøn) i kr/m3 (2016 priser).
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der opdager at eksempelvis kvalite-
ten er blevet for dårlig. 
Efter min opfattelse bør den som vil 
efterlade sig en skov bedre end den 
hun modtog finde de arealer der er 
velegnede til det ene og de arealer 
der er velegnede til det andet. Men 
en stram økonomi vil selvfølgelig 
presse os hen mod selvforyngelse 
frem for plantning.

Friluftsliv
Det er jævnligt oppe om man kan 
tjene penge på skovgæsterne.
Distriktets bynære beliggenhed 
lige op til Slagelse betyder, at der 
er mange organiserede brugere. Vi 
etablerede de første aftaler om bru-
gerbetaling allerede i begyndelsen 
af 1990-erne som et af de første ste-
der i Danmark. 

Siden 2002 har der været tilknyt-
tet en rekreativ koordinator til at ko-
ordinere brugen. Skovdistriktets po-
litik omkring organiserede brugere 
er bl.a. udmøntet i en zoneinddeling 
af skoven i høj-intensive, medium-
intensive og ”brugsfredede” arealer, 
hvor kun den almindelige skovgæst 
kommer (Zone 1-3), se fig. 3.

Senest indgik vi for 5-6 år siden 
aftale med Slagelse MTB om etable-
ring af MTB stier i zone 1 og 2. Jeg 
konstaterer en betydelig betalings-
villighed, men det kræver, at man i 
et eller andet omfang vitterlig imø-
dekommer brugernes ønsker. 

I dette tilfælde blev der lavet nye 
stier, således at MTB rytterne und-
gik konflikter med andre brugere. Så 
er det jo rigtig ærgerligt, at natur-
beskyttelsesloven nu tolkes således 
at andre brugere også skal have 
adgang til stierne. 

Sælg hvad der efterspørges
Jeg har den opfattelse at vi i skoven 
skal sælge de varer, der efterspør-
ges. Hvis det er MTB stier, så er 
det det. Hvis det er urørt skov så er 
det det, eller måske nogle boliger i 
skoven. 

Vi har forsøgt at kommercialisere 
de immaterielle goder. Men det svæ-
reste i den proces har været at få 
accept og anerkendelse af, at det er 
OK at tage penge for det. 

Lokalt kan vi sagtens finde løs-
ninger, men når vi kommer til det 
politiske niveau, så er billedet helt 
anderledes. Det var måske på tide, 
at man anerkendte at skovenes vig-
tigste funktion og mest efterspurgte 
vare måske ikke er træ og juletræer, 
men mere bløde værdier som jagt, 
frisk luft og herligheder. 

Det kræver selvfølgelig en balance, 
som den vi har opnået med en zo-
nering, men der er mange andre 
måder at gøre det på. 
Kan vi leve af det – nej det tror jeg 
ikke på den korte bane, men det 
skal være et supplement. 

Skovbruget bør søge at skabe en 
indkomst af det som samfundet vir-
kelig efterspørger, hvad enten det 
er jagt, boliger i den fredelige natur, 
mountainbikestier, rent vand eller 
urørt skov. Men det kræver samfun-
dets accept og anerkendelse.

Grandis fra 1965 på distriktet. Kort omdrift – stort overskud. Skal der satses 
på grandis frem for bøg?

Figur 3. Zoneinddeling af skoven med henblik på friluftsliv. Skoven grænser 
op til Slagelse by mod vest.
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Beskatningens indflydelse på  
beslutningerne i skovbruget

De nuværende skatteregler har mange uheldige bivirknin-
ger i forhold til samfundets ønsker. De betyder at mange 
skovejere, især små, vil anvende renafdrifter, genplante 
med én træart, anvende en stor andel af fremmede nå-
letræarter og færre hjemmehørende arter, tage færre 
hensyn til biodiversitet samt anvende pesticider til ren-
holdelse. Alt dette medfører lavere træproduktion, både i 
volumen og kvalitet til skade for træindustriens forsyning 
med råvarer og beskæftigelsen

En bedre løsning er at indrette skattesystemet så det 
understøtter naturhensyn. Det kan ske i form af en skov-
konto. Der er frit valg mellem skovdriftssystemerne, man 
kan plante flere løvtræer, og man kan undgå pesticider. 
Træet kan hugges når det er optimalt ud fra driftsøko-
nomi, marked, transportforhold osv.

Baseret på indlæg af skovrider 
Niels Peter Dalsgaard Jensen,  

Salten Langsø  
Skovadministration 

De nuværende skatteregler 
påvirker skovdriften. 

Mange ejendomme, især 
små, tvinges til en skov-
drift hvor der løbende er 

overskud på driften. Det 
betyder at det bliver svært 
at tage hensyn til naturvær-
dierne.

En løsning kan være en 
skovkonto. Indtægter kan 
sættes ind på en konto, 
men de beskattes først den 
dag de indgår i skatteregn-
skabet.

Skovejendomme er omfattet af de 
samme skatteregler som andre er-
hvervsvirksomheder, men nogle af 
reglerne kan have meget uheldige 
virkninger for skovdriften.

Der er en række grundlæggende 
forhold ved skovbrugserhvervet 
som man må tage højde for når man 
fastlægger reglerne for beskatning.

Skovloven blev for en del år siden 
ændret fra at være en ren produkti-
onsorienteret lov til en lov med en 
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målsætning om flersidig drift. Men 
Skat`s behandling af skovene blev 
ikke justeret i forhold hertil. 

Skovlovens §1 siger at skovejerne 
har pligt til at drive skovene, så de 
ud over at sikre produktionen også 
er pligtige til at bevare og øge den 
biologiske mangfoldighed samt at 
tilgodese kulturhistorie, miljøbe-
skyttelse og friluftsliv. 

Jo flere biodiversitetshensyn der 
skal tages, jo færre indtægter kom-
mer der, og jo mere ujævnt fordelt 
bliver hugstindtægterne. Det er en 
del af driftsvilkårene – derfor bør 
skattereglerne kunne tage disse for-
hold i betragtning.

Små ejendomme 
Der findes et meget stort antal 
små skovejendomme. Den seneste 
skovstatistik fra 2015 viser 24.000 
ejendomme over 0,5 ha, hvoraf over 
21.000 er mindre end 20 ha.

Små skove har et mere ujævnt 
indtægtsforløb end større skove. 
De består af ret få bevoksninger, 
og der skal hugges en vis mini-
mumsmængde for at kunne skove 
og sælge træ økonomisk optimalt. 
Især de små skove har derfor et ret 
ujævnt likviditetsforløb.

Alligevel står de små skovbrugs-
virksomheder for en væsentlig 
andel af den samlede produktion af 
træ og biomasse i Danmark.

Lang tidshorisont
Skovbruget er også kendetegnet ved 
en meget lang investeringshorisont. 
Fra kulturanlæg til økonomisk op-
timal diameter på træerne kan der, 
alt efter bonitet og træart, gå 70-140 
år.

Indtægterne kommer ofte med 
en del års mellemrum. Men skatte-
reglerne tager som det ser ud i dag 
ikke højde for dette forhold. 

Udgifterne kommer derimod 
løbende hvert år. Der er mange fa-
ste omkostninger alene ved at eje 
skov – også i år, hvor der er ingen 
eller kun små indtægter. Derfor kan 
der være mange år imellem der er 
overskud i en lille skovejendom – til 
gengæld kan overskuddet være rela-
tivt stort. 

SKAT accepterer i princippet kun 
udgifter der medvirker til at skabe 
indtægter, og helst inden for få år. 
I de senere år er der en række til-
fælde hvor SKAT har meddelt at de 
betragter en mindre ejendom som 
en hobbyvirksomhed. Jeg har et ak-
tuelt eksempel på en ejendom på 19 

ha som på denne måde er omdøbt 
fra erhverv til hobby.

Miljøhensyn i skovdriften
Der er mange metoder til at tage 
hensyn til miljøet for at fremme et 
varieret plante- og dyreliv – men et-
hvert tiltag koster på bundlinien. 

Man kan efterlade træer som 
dødt ved, man kan forlænge om-
driftsalderen ud over den økono-
misk optimale omdriftsalder, man 
kan undlade at anvende pesticider 
og gødskning - og man kan foretage 
træartsskifte til mindre produktive, 
men hjemmehørende træarter. 

Mange skovejere vil gerne op-
fylde disse ønsker fra samfundets 
side. Men det kræver at skattesy-
stemet tager hensyn til de ændrede 
indtægts- og udgiftsforhold, der er 
forbundet med at omlægge skovdrif-
ten.

Der er også et stigende behov for 
at tage hensyn til fremtidige klima-
forandringer som påvirker skovens 
vækst. Hvordan kan/skal skattesy-
stemet understøtte denne udvikling?

Endelig pålægges skovbruget 
også øgede dokumentationskrav – 
certificering, grøn driftsplan – og 
disse omkostninger er uafhængige 
af indtægterne.

To aktuelle scenarier 
Jeg vil derfor opstille to scenarier 
for hvordan man rent skattemæssigt 
kan håndtere små skove der gerne 
vil tage øgede naturhensyn.

Scenarie 1
Skat er i de senere år blevet meget 
opmærksom på, at – især små – 
skovbrugsvirksomheder kan have 
karakter af hobbyvirksomhed. Hvor-
dan vil virksomhederne reagere på 
det? 

Man vil formentlig anvende renaf-
driftssystemet, hvor et areal ryddes 
helt for træer efter en given alder. 
Gentilplantning sker med én træart 
– det er skovbrugets hvededyrkning. 
Kontinuiteten, som er central for at 
bevare en høj biodiversitet, brydes 
når et areal nulstilles. 

Man kan også vælge ekstraktions-
skovbrug. Vedmassen reduceres 
uden at der reinvesteres i ny pro-
duktion, hvorefter skoven sælges.

Der vil ske en udpræget brug af 
fremmede nåletræarter med stor vo-
lumentilvækst.

Skovejerne tager ingen/færre 
biodiversitetshensyn. De efterlader 
f.eks. intet dødt ved til biodiversitet, 

da kravet fra SKAT om et løbende 
positivt økonomisk resultat tvinger 
ejerne til at bringe mest muligt træ i 
omsætning.

Der bliver anvendt pesticider til 
at renholde kulturerne for at mind-
ske udgifterne og sikre planternes 
overlevelse. Arealet med hjem-
mehørende arter vil i bedste fald 
stagnere.

Træproduktionen falder, både i 
volumen og kvalitet. Det medfører 
at savværkerne vil komme til at 
mangle kvalitetstræ. Og beskæftigel-
sen i skovbrugserhvervet og indu-
strien vil falde.

Scenarie 2
Skat erkender skovbrugets grund-
læggende forudsætninger og giver 
skovejerne mulighed for at arbejde 
langsigtet og tage vide miljøhensyn. 
Hvordan skal skattesystemet tilret-
telægges under disse forudsætnin-
ger?

Skovejeren kan vælge frit imellem 
skovdyrkningssystemerne – renaf-
drift eller naturnær skovdrift eller 
kombinationer heraf.

Der bliver mulighed for at vælge 
pesticidfri drift når man ikke behø-
ver at lave renafdrift. Træerne kan 
skoves, når det er optimalt i forhold 
til skovdyrkning, markedsforhold, 
hugstfølge, klimahensyn og biodi-
versitetshensyn. 

Kommer der eksempelvis en våd 
periode kan det være umuligt at 
transportere træet ud. Derfor vil det 
være en fordel at foretage hugsten 
på et tidspunkt hvor det er let at 
færdes i skoven. Indtægterne kan 
så indgå i skatteregnskabet på et 
senere tidspunkt hvor føret er van-
skeligt.

Skovejeren kan vælge at foretage 
træartsskifte fra nåletræ til løvtræ 
selvom det økonomiske afkast for-
sinkes mange år.

Skovejeren kan tage biodiversi-
tetshensyn ved at bevare dødt ved, 
bevare gamle træer og udlægge og 
pleje biodiversitetsarealer. Skoveje-
ren kan tage æstetiske og landska-
belige hensyn til glæde for ikke kun 
skovejeren.

Skovejeren kan iværksætte for-
anstaltninger for at imødegå skader 
på skoven pga. klimaforandringer 
– vand, erosion, træartsvalg, trans-
portveje. 

Skovejeren behøver ikke at frygte 
at blive betragtet som hobbyvirk-
somhed efter et altødelæggende 
stormfald.
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Ejendomsvurdering
Vi har fået en ny ejendomsvurde-
ringslov. Løser den nogle problemer 
for skovejendommene?

Nej – tværtimod. Grundværdierne 
fastlåses og reguleres i fremtiden 
efter et landbrugsindeks. Grundvær-
dien bør i stedet helt afkobles fra 
landbrugets vurdering.

Nyudlæg af urørt skov og skov 
med biodiversitetsformål svækkes. 
Det skyldes at grundværdierne for 
sådanne arealer fastholdes på et 
højt niveau, der er ude af trit med 
indtjeningsmulighederne

Generationsskifte
Det er godt at afgifterne på generati-
onsskifte nedsættes, men…

Dyre generationsskifter har ind-
flydelse på driften af skovene. I en 
længere periode forud for genera-
tionsskiftet opspares vedmasse, 

Derpå foretages store hugster når 
generationsskiftet skal finansieres. 
Dette giver ikke en ideel skovdyrk-
ning, og det giver heller ikke en 
jævn råtræforsyning til træindu-
strien.

Afgiften bør helt ophæves, idet 
den udhuler skovene for træer, især 
gamle træer.

Etablering af en skovkonto
Problemerne med et ujævnt ind-
tægts- og udgiftsforløb kan løses 
ved en skattemæssig skovkontoord-
ning. 

Det betyder at indtægter kan 
tages, når det er fornuftigt ud fra 
skovdyrkning og markedsforhold, og 
de indsættes skattefrit på skovkon-
toen.

Beskatning sker først på et senere 
tidspunkt når beløbene hæves fra 
kontoen. Det vil enten ske i for-

bindelse med modregning i årets 
driftsomkostninger, eller der sker en 
beskatning ved hævning til privat 
forbrug.

Lad os blive inspireret af vores 
nabolande som har sådanne skov-
kontoordninger.

Politiske visioner?
Vil politikerne fortsat betragte 
skattepolitikken som en teknisk di-
sciplin, der ikke tager højde for de 
ønsker og krav samfundet i øvrigt 
har til skovene?

Eller vil politikerne gennem en 
tilpasning af skattereglerne under-
støtte samfundets ønsker til fremti-
dens skovdrift?

Politikernes valg kan ændre sko-
venes driftsmæssige vilkår, så sam-
fundets ønsker til skovene bliver 
tilgodeset.
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Udvikling af skov- natur- og herlighedsværdier

Landskabets 

skjulte muligheder

Christian Nørgård Nielsen

Nyetablering eller omlægning af skov med inddragelse af landskabs- og natur-planlægning, biodiversitet, 

lysåbne naturtyper, vandmiljøer, vildtpleje og farverige skovbryn

Landskabets skjulte m
uligheder

Bogen er et håndbogs-værktøj til et rigere landskab med flere natur- og herlighedsvær-

dier. Bogen tager primært udgangspunkt i skovrejsnings-situationen, hvor den nøgne 

ager omdannes til skov og natur, men værktøjerne er også relevante for omlægning af 

skov og forvaltning af natur-arealer. Håndbogens tilgang er ”sådan gør du” - vejledninger, 

koblet med formidling af den tilgrund liggende viden: ”Få skovlen under” dit landskab. 

Gennem landskabsplanlægning sikres udsigter og æstetiske kvaliteter afstemt med 

skovens genskabelse, placering af lysåbne naturtyper og funktionsdifferentierede skov-

bryn. Skovrejsningsstrategi og det åbne lands naturtyper gennemgås detaljeret. Mu-

lighederne for genskabelse af søer, vandhuller, ellesumpe og snoede vandløb afsøges 

under hensyntagen til skovens produktion, sundhed og stabilitet. Mulighederne for at 

forbedre levevilkårene for vildt, fugle og dyr samt bidrage til naturens biodiversitet afsø-

ges. Der lægges vægt på vildtplejens og jagtens integration i design og arealdrift samt 

vejledning i anlæg og pleje af skovbryn med forskellige funktioner, opbygning og bredde 

- herunder brynenes æstetiske kvaliteter. 

En lang række forskere og fagfolk har bidraget til bogen for at sikre et højt fagligt niveau i 

alle kapitler og Skovdyrkerforeningerne har medvirket i bogens tilblivelse. Vi håber den bliver 

til glæde for alle, som beskæftiger sig med naturen i undervisning, forvaltning og praksis. 

Dr. agro Christian Nørgård Nielsen er hovedforfatter og redaktør. 

CNN har 30 års forskningserfaring fra universiteter i Danmark, Tysk-

land og England og driver siden 2010 rådgivningsfirmaet SkovByKon.

 
Bogen udgives af SkovByKon og Skovdyrkerne. 

 Skovrejsning 
Skovbryn 

Vandmiljøer 
Vildtpleje og jagt

 Landskabsplanlægning Biodiversitet 
Lysåbne naturtyper Naturplanlægning

Overtaek-Naturplanlaegning_cnn4_med_HG.indd   1

09-06-2016   08:53:37

Årets  
julegave

“En fremragende værktøjskasse ... når man skal 
indrette sin skov eller skovlandskab”. 

Niels Juhl Bundgaard, Skoven 10/2016

450 kr (+m + fragt)
på skovbykon.dk

Christian Nørgård Nielsen

Præsentations
Video på 
Skovbykon.dk

530 sider / 630 billeder om: 
•  Skovrejsning / oplevelsesværdier
•  Landskabsplanlægning
•  Natur og biodiversitet
•  Risikospredning / klima
•  Drænbækløb, småsøer

•  Biologisk / rekreativ plan for søer
•  Skovbryn (funktion/opbygning)
•  Naturskov, stævning, urørt skov
•  Heder, overdrev, ferske enge
•  Naturpleje med græsning / høslet
•  Græsningsskov, vildtvenlig skov
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Energisektoren 
foretrækker træflis 

– og helst dansk

Baseret på indlæg af  
adm. direktør Lars Therkildsen, 

HOFOR

Om et par år står et nyt 
Amagerværk klar til at le-
vere varme og el. 

Energisektoren foretræk-
ker flis for træpiller. Og 
ønsker så meget dansk flis 
som muligt.

Det skal kunne dokumen-
teres at flisen er produceret 
bæredygtigt.
HOFOR står for Hovedstadens For-
syningssselskab. Vi leverer i hoved-
stadsområdet vand til over 1 million 
kunder, afleder spildevand fra cirka 
735.000 kunder, forsyner i Køben-
havn 500.000 kunder med fjern-
varme, 300.000 kunder med bygas 
og 39 storkunder med fjernkøling.

Vi har 5,3 mia. kr i omsætning og 
samlede anlægsaktiver på 24 mia. 
kr.

Kul ud – biomasse ind
Vi er i gang med at udfase kul. Ama-
gerværket bliver eksempelvis kulfrit 
i løbet af 2019. Fremover vil vi kun 
have bæredygtige biobrændsler – 
træpiller og træflis. 

Det ser vi som en positiv udvik-
ling. Biomasse er den ældste kilde 
til varme, så vi vender tilbage til 
rødderne, nu bare på store og høj-
effektive energianlæg.

Biomassen giver lavere varmepri-
ser, og omstillingen fra kul til bio-

masse passer ind i den eksisterende 
infrastruktur. Vi kan bibeholde 
centrale kraftvarmeværker med stor 
produktionsfleksibilitet, idet eksiste-
rende kulfyrede anlæg kan konver-
teres til træpiller. 

Samtidig vil bæredygtigt pro-
duceret biomasse give markante 
CO2-reduktioner sammenlignet med 
kulfyring (80-95% CO2-reduktion).

Helst flis
Vi vil helst bruge flis frem for træ-
piller i vores anlæg. Vi kan anvende 
fleksible kedler og udnytte lav-vær-
difraktioner. 

Vi kan anvende mange typer 
biomasse - toppe og grene, uønsket 
krat og restprodukter fra træindu-
strien. Flisen er billigere end træpil-
ler, og det giver lavere varmepriser.

Flis er en lokal råvare. Det er 
godt for lokaløkonomien, men det 
afhænger af lokalitet og brændsels-
mængder.

En række kraftværker anvender 
træpiller, fordi piller er let at an-
vende i tidligere kulfyrede værker. 

Men flis foretrækkes ofte i nye 
eller ombyggede anlæg. Det gælder 
eksempelvis Ørsteds*) Skærbæk-
værket der netop er startet op, og 
vores eget nye Amagerværket som 
forventes klar til fyringssæsonen 
2019/2020. Der vil også blive brugt 
flis i Ørsteds Asnæsværk som for-
ventes at gå i gang i 2019 samt de 
flest

Helst dansk flis
Vi bruger som sagt flis og også 
gerne dansk flis. Fordelene er at bæ-

redygtigheden er generelt i top, det 
skaffer lokale arbejdspladser, og der 
er korte transportafstande til lokale 
værker. 

Lokal flis giver også en god for-
syningssikkerhed. Vi ser dog også 
en øget efterspørgsel efter flis på 
grund af nye anlæg i Danmark og 
udlandet.

Dansk flis indeholder også nogle 
udfordringer og krav. Det skal være 
konkurrencedygtigt på pris. Hvis 
det skal transporteres længere end 
lokalmiljøet, bliver det ofte noget 
dyrere end udenlandsk flis.

Vi ønsker ikke at indføre flis fra 
Nordamerika, sådan som andre 
europæiske lande gør. Den ame-
rikanske flis stammer fra kæmpe  -
afdrifter hvor der ikke tages hensyn 
til biodiversiteten.

Det har af og til været nævnt 
at flisen kunne anvendes til andre 
formål end afbrænding, men det 
passer ikke – den alternative anven-
delse er meget begrænset.

Brancheaftale
Når vi bruger flis skal den være 
dokumenteret bæredygtig, så den 
opfylder brancheaftalens krav. Dette 
gælder dog kun for større værker 
over 20 MW.

Brancheaftalen om sikring af 
bæredygtig biomasse (træpiller og 
træflis) er udarbejdet af branchefor-
eningerne (Dansk Energi og Dansk 
Fjernvarme) og godkendt af ministe-
ren. Den opstiller krav til indkøb af 
bæredygtig biomasse efter fastsatte 
kriterier. 

Aftalen trådte i kraft august 2016 
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Det nybyggede Amagerværket skal fra 2019 afbrænde 1,2 mio. tons flis om året (svarende til 3,5 mio. rm). Noget af fli-
sen vil sikkert være dansk. – Og facaden skal være omsluttet af træstammer 

hvor den gjaldt for 40% af det ind-
købte flis. Den indfases trinvist, så i 
2019 skal 90% af flisen opfylde afta-
lens krav. 

Aftalen opstiller en række krite-
rier for bæredygtighed – flisen skal 
være lovligt produceret, skoven skal 
opfylde krav til beskyttelse, produk-
tivitet, sundhed, biodiversitet og 
bevaringsværdi, sociale og arbejds-
relaterede rettigheder skal opfyldes, 
og der er grænseværdier for CO2 
udledning.

Aftalen skal forklares på den rig-
tige måde, så forbrugerne forstår og 
accepterer anvendelsen af flis. Vi 
bliver sammenlignet med energi fra 
sol og vind som er let at forklare.

HOFORs primære valg for cer-
tificering af flisen er Sustainable 
Biomass Program, SBP. Både 
HOFOR og Ørsted har deltaget 
aktivt i udviklingen af SBP som 
opfylder kravene i brancheafta-
len. SBP dækker bæredygtighed 
i skov, brændselsproduktion og 
forsyningskæden. 

Bæredygtigheden i skoven kan 
også sikres gennem FSC eller PEFC 
skovcertificering. Disse to ordnin-

ger er stærkere bæredygtigheds-
certificeringer på skovsiden, men 
de omfatter ikke bæredygtighed af 
brændselsproduktionen (træpille- og 
flisproduktion) og CO2-data i forsy-
ningskæden.

Brancheaftalen om bæredygtig bio-
masse er omtalt i Skoven 11/16. Det 
nye Amagerværket er omtalt i Sko-
ven 11/16. Tegninger af Amagervær-
ket: Gottlieb Paludan Architects.

Træ uden på Amagerværket
Facaden på Amagerværket er omsluttet af hængende træstammer. Gott-
lieb Paludan Architects skriver om denne del af projektet:

Træplantning er et bærende og karaktérskabende element i den nye 
kraftværksblok på Amagerværket. Udvendigt vil hængende træstammer 
omslutte facaden. 

Bagved laget af stammer afsluttes blokbygningens klimaskærm med 
en beklædning af gyldent tonede tyndmetal-plader. Træ som materiale er 
derfor symbolet på fornybare ressourcer og også det sammenhængende 
tema for kraftværksblokkens arkitektur.

Facaden vil på afstand ses som en naturlig tone, der markerer BIO4 
tydeligt på byens skyline. Kommer man helt tæt på, vil facaden være rig 
på mange detaljer i træet og blokkens bagbeklædning. I begge tilfælde vil 
det bagvedliggende materiale skabe et rigt spil for øjet på både farver og 
materialer.

*)  Ørsted er det nye navn for DONG 
Energy der ejer de fleste store 
kraftværker i Danmark.
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Skovdrift, klima
og vandfast krydsfiner 

Baseret på indlæg af professor 
Claus Feldby, Københavns  

Universitet

Skoven kan bruges aktivt til 
at begrænse klimaændrin-
ger.

Træer bruger CO2 i deres 
vækst. De kan derfor op-
lagre kulstof dels i skoven, 
dels i træprodukter. 

Skoven kan også levere 
bioenergi som erstatter fos-
silt brændsel.

Skovens klimaeffekt kan 
forøges ved at bruge større 
plantetal og plante amme-
træer.

 
Planter bruger sollys og vand til at 
omdanne CO2 til biomasse. Derved 
lagrer planterne kulstof. Skovene 
rummer ca. 2 gange mere kulstof 

end der er i atmosfæren. Skovene 
er det største redskab vi har til at 
bekæmpe klimaændringer.

Der er to kulstofcykler på Jorden: 
- Den hurtige cyklus omfatter 

skovbrug, landbrug mv., og omsæt-
ningen sker i ret korte perioder fra 
få dage til årtier. Her omsættes 130 
gigatons om året.

- Den langsomme cyklus består 
af lagring i undergrunden, og her 
sker omsætningen i perioder fra år-
hundreder til evigheder. Det er det 
materiale som efterhånden bliver til 

Skovens produktion af bioenergi kan forøges ved større plantetal og plantning af hurtigtvoksende ammetræer (her bø-
gekultur med ammetræer af hybridlærk).
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kul, gas og olie, og fra dette lager 
udleder vi hvert år 8 gigatons fossilt 
kulstof om året.

Optager og afgiver kulstof
De dyrkede skove vokser hurtigst og 
optager mest CO2 fra atmosfæren. 
De vokser i en cyklus - som indivi-
der. Træerne er en del af en bevoks-
ning som er en del af en skov. Når 
vi høster træer i skoven, så reagerer 
og tilpasser den eksisterende skov 
sig.

Når vi afdriver en bevoksning fal-
der mængden af kulstof kraftigt på 
det pågældende areal. Men det som 
forsvinder når en bevoksning afdri-
ves bliver opvejet af tilvæksten i de 
øvrige bevoksninger. Hvis vi ser på 
hele skoven under ét, så er lageret 
af kulstof derfor stort set konstant. 
Se figur 1.

Træerne optager og binder store 
mængder CO2 i ungdommen hvor til-
væksten er stor. Men når vi kommer 
til det modne stadium (typisk det 
tidspunkt hvor vi fælder skoven), 
så når vi en øvre grænse for netto-
optag af kulstof. 

Træerne i den modne skov op-
tager stadig CO2 under væksten. 
Men det bliver opvejet af flere døde 
grene og træer i bevoksningen. Der 
er en øvre grænse for skovens kul-
stoflager, og derfor er det ikke en 
fordel at lade skoven stå hvis man 
vil binde så meget kulstof som mu-
ligt.

Lagring i træprodukter
Den måde hvorpå vi bruger træet til 
bioenergi og materialer har forskel-
lig effekt på reduktionen af drivhus-
gasser. 

Hvis vi oplagrer 1 tons træ i sko-
ven, så reduceres udledningen af 
CO2 med 0,13 tons. Hvis vi oplagrer 
1 tons træ i træprodukter så reduce-
res CO2 mængden i atmosfæren med 
2,7 tons. Og hvis vi udnytter 1 tons 
træ til energi, så er reduktionen på 
1,3 tons.

En af de måder CO2 kan oplagres 
er i træprodukter (=HWP, Harvested 
Wood Products). Træprodukter er 
indskrevet i Kyoto protokollens 2. 
peride og indgår i det danske CO2 
regnskab. 

Regnskabet omfatter for tiden 
kun dansk dyrket træ som anvendes 
til træprodukter i Danmark. Det 
indeholder mange forskellige pro-
dukter, lige fra opskåret træ som 
antages at lagres i gennemsnit 35 år, 
træplader som lagres i 25 år og pa-

pirprodukter som lagres i 2 år.
Der er ingen konflikt mellem at 

lade træet stå i skoven eller an-
vende det i træprodukter.

Bruges træ til energi kommer der 
et øjeblikkeligt udslip af CO2. Det 
tager ca. 30 år førend nye træer har 
optaget dette. Fra et klimamæssigt 
synspunkt er 30 år af meget lille 
betydning.

Klimasmart skovdyrkning
Ved at ændre den måde hvorpå vi 
dyrker skoven kan der både lagres 
mere kulstof og høstes mere bio-
masse til energi og materialer

Der skal plantes flere træer pr. 
ha, som høstes i de første tyndinger. 
Mange skovtræer starter langsomt, 
og derfor skal vi i højere grad bruge 
hurtigtvoksende ammetræer der er 
hugstmodne efter en kort årrække. 

Godt 10% af arealet skal reserve-

res til ekstra naturpleje og biodiver-
sitet.

Effekten heraf udgør op til 20% af 
den nuværende danske CO2  
udledning.

Konklusion
Hvis vi vil undgå katastrofale klima-
ændringer, skal vi bruge skovene 
aktivt.

Dyrkede skove optager mest CO2. 
Der er stor klimaeffekt ved både 
træprodukter og bioenergi. Træ kan 
erstatte både kul, stål, oile og beton.

Skoven har mange funktioner. 
Den kan være kulstoflager, levested 
for mange arter (stor biodiversitet), 
øger mængden af nedbør, beskytter 
grundvand mod forurening, leverer 
bioenergi, materialer til industrien 
m.m. 

Smart og dygtig skovdrift er nød-
vendigt.

Figur 2. Optag af CO2 i en douglasgranbevoksning – det er størst i alderen 30-
70 år og stort set konstant fra omkring 100 år.

Figur 1. Variationer over tid af oplagret kulstof i en bevoksning (blå kurve 
med store udsving), i en afdeling der består af flere bevoksninger (blå takket 
kurve), og hele skoven der består af et stort antal bevoksninger (grå).
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Industrien ønsker 
mere dansk træ 

i rette kvalitet og til rette tid 

Baseret på indlæg af Henrik 
Thorlacius-Ussing, direktør for 

Rold Skov Savværk og formand 
for Træ- og Møbelindustrien

Den danske træindustri har 
svært ved at skaffe råtræ. 

Som årsager nævnes 
udlæg af urørt skov, cer-
tificeringsordninger, stor 
eksport af værdifuldt råtræ, 
skatteregler og anvendelse 
af store mængder træ til 
energi.

Træ- og Møbelindustrien er en bran-
cheorganisation med 250 medlem-
mer blandt savværker, byggevare-
producenter og møbelproducenter. 

Industrien omsætter i dag 30 mia. 
kr om året, og det er noget mindre 
end i årene før finanskrisen, se fi-
gur 1. Omsætningen er stort ligeligt 
fordelt på eksport og indenlandsk 
omsætning. 

Beskæftigelsen ligger omkring 
17.000 fuldtidsbeskæftigede og er 
også faldet noget i forhold til tidli-
gere, se figur 2.

Miljøvenlig råvare
I træindustrien anser vi træ som 
verdens mest miljøvenlige råstof, 
fordi det produceres i skovene af 
CO2, vand og sollys.

Træ er nøglen til en bæredygtig 
fremtid. For når træ bruges i stedet 
for stål eller beton, så gavner det 
klimaet på to måder:

- Der lagres omkring 1 tons CO2 i 
1 m3 træ i kortere eller længere tid.

- Der spares i gennemsnit 1 tons 
CO2 som kræves ved produktion af 
et tilsvarende produkt i stål eller 
beton.

Derfor sparer 1 m3 træ atmosfæ-
ren for 2 tons CO2 og er derfor med 
til at begrænse drivhuseffekten og 
fremtidige klimaændringer.

Svært at skaffe råtræ
Omkring 1/4 af vores forbrug af 
savet træ og træplader dækkes af 
indenlandsk produktion, se  
tabel 1. 

Danske skove spiller en væsentlig 
rolle for forsyningerne til de danske 
træforbrugende industrier. Danske 
savværker oplever imidlertid van-
skeligheder med at få træ i tilstræk-
kelige mængder og at få en jævn 
tilførsel af træ. Det er nødvendigt 
for at opnå en rentabel dansk pro-

duktion. Og der er risiko for at dette 
også bliver tilfældet i fremtiden.

Der er flere årsager til at det er 
svært at få råtræ:

Urørt skov
Der udlægges betydelige arealer til 
urørt skov. 

Træ- og Møbelindustrien er ikke 
mod initiativer der ønsker at be-
vare biodiversitet i skovene. Men 
det er vigtigt, at den politiske af-
tale om urørt skov gennemføres 
på en måde, så de træforbrugende 
virksomheder også i fremtiden har 
adgang til tilstrækkelige mængder 
råtræ til produktion af bæredygtige 
træprodukter.

Certificering
Der er efterhånden opstået et vir-
var af certificeringsordninger: FSC, 
PEFC, ECO label og Svanemærket 
m. fl. Det medfører administrative 
og bureaukratiske omkostninger, 
som sjældent afspejles i en salgs-
mæssig merpris. Og certficerings-
ordningerne udelukker især små 
virksomheder med lav administrativ 
kapacitet.

Derfor opfordrer jeg til gensidig 
anerkendelse mellem de forskel-
lige certificeringsordninger og til at 

Træindustrien har brug for en tilførsel af træ i tilstrækkelige mængder og i et jævnt tempo. (Foto: Rold Skov Savværk)
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droppe regionale særordninger som 
ikke giver værdi på eksportmarke-
derne. Derved sikrer man at den lo-
kale råvare kan mobiliseres til lokal 
bæredygtig anvendelse.

En løsning kan være at gennem-
føre certificering via skovloven – 
gerne på EU plan.

Et andet problem for industrien 
er en ujævn fordeling af certifice-
ret skovareal. Private skove er ofte 
PEFC certificeret, men ikke FSC cer-
tificeret. Statens skove er derimod 
både PEFC og FSC certificeret.

Efterspørgsel på FSC-certificeret 
løvtræ medvirker til en betydelig 
import af løvtræ fordi råvaren kun 
findes i statsskovene. Det er jo para-
doksalt når den bæredygtige råvare 
faktisk er tilgængelig, men må eks-
porteres fordi den bærer et forkert 
mærkat.

Stor eksport af råtræ
Industriens vanskeligheder med 
at skaffe råtræ skyldes også at en 
betydelig del af hugsten bliver eks-
porteret. 

For nåletræ er det 40% af det 
dansk producerede gavntræ der går 
til eksport. For løvtræet er det hele 
60%. Samtidig er omkring halvdelen 
af savværksproduktionen af løvtræ 
baseret på import. Se tabel 2.

Beskatning
Skattesystemet skal indrettes så 
hugsten i skoven følger efterspørgsel 
på træ og ikke skattemæssige over-
vejelser. Derfor bakker industrien 
op om skovbrugets ønske om etable-
ring af en konjunkturudligningsord-
ning (skovkonto, se også indlæg af 
Niels Peter Dalsgaard Jensen, red.).

Vi ser for eksempel skove som 

hugger mindre om efteråret end 
planlagt, fordi ejendommen har 
tjent nok i det pågældende år. Men 
savværkerne har brug for træ også 
om efteråret.

Vi ser også gerne en justering 
af arveafgiften som sikrer en mere 
jævn forsyning med træ. Skatte-
systemet er i visse tilfælde indrettet, 
så det giver skovejeren incitament 

til at holde råvaren i skoven, fremfor 
at sælge når efterspørgslen er til 
stede.

I forbindelse med et generations-
skifte vil man typisk spare råtræ op 
i en længere årrække. Herefter rea-
liseres der en stor mængde træ når 
afgiften skal betales, selvom sav-
værkerne ikke har brug for alt træet 
på én gang.

Tabel 1. Danmarks forbrug af savet træ og plader.

1000 m3 2015 2016

Dansk produktion 864 876

Import 3.059 3.179

Eksport 515 396

Samlet forbrug 3.408 3.659

Dansk andel, procent 25 24

 
Tabel 2. Udenrigshandel med gavntræ.

Nåletræ

Produktion: 1.200.000 m3 

Oparbejdes på danske savværker: 700.000 m3 

Import: 40.000 m3 

Eksport: 500.000 m3

Løvtræ

Produktion: 220.000 m3 

Oparbejdes på danske savværker 180.000 m3

Import: 90.000 m3

Eksport: 130.000 m3
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Anm.: Serien er brudkorrigeret i 2009 
Kilde: Danmarks Statistik og DI, sidste obs. jan. 2017 

Omsætning i træ- og møbelindustrien
3 mdr. gns. af sæsonkorrigeret årsniveau
 

161514131211100908

26

24

22

20

18

16

14

26

24

22

20

18

16

14

1.000 pers. 1.000 pers.

Kilde: Danmarks Statistik og DI, sidste obs. 4. kvt. 2016

Beskæftigede i træ- og møbelindustrien
Fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere, sæsonkorrigeret

Figur 1, tv. Omsætningen i træ- og møbelindustrien i mil-
liarder kr siden 2003. Kilde: Danmarks Statistik.

Figur 2, th. Antallet af fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere i 
træ- og møbelindustrien, 1.000 personer. Kilde: Danmarks 
Statistik.
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Energitræ
Energiformål er efterhånden blevet 
den dominerende anvendelse for 
dansk råtræ. 50 % af nåletræet og 
80 % af løvtræet afbrændes. Det er 
ærgerligt, for vi kan godt bruge det i 
industrien.

Vi savner politisk fokus på 
gavntræmarkedet der sikrer forar-
bejdning før forbrænding. Det er 
bedst miljø- og klimamæssigt hvis 
træet først forarbejdes til produkter 
såsom møbler eller bygningsartikler. 

Når produkterne sidenhen kas-
seres kan træet afbrændes og ener-
gien udnyttes. Det giver de bedste 
muligheder for at erstatte fossil- og 
energitunge produkter.

Det er samtidig nationaløkono-
misk bedst hvis træet forarbejdes i 
Danmark. Det sikrer beskæftigelse 
og vækst, særligt i udkantsområ-
derne, hvor skov og primær træin-
dustri er placeret.

Figur 3. Træ produceres i skoven af CO2, vand og sollys og forarbejdes til en 
række produkter. Til sidst bortskaffes træet ved forbrænding, og den CO2 som 
kommer ud af skorstenen bruges i skoven til ny vedproduktion.

Overskud hos savværker
Regnskab for 2016/17

Tre savværker har aflagt regnskab i 
løbet af efteråret. Alle med positive 
resultater, se tabellen.

P.A. Savværk ligger i Korinth på 
Sydfyn. Regnskabet viser fremgang 
for tredje år i træk. P.A. Savværk 
overtog for nylig Søfelde Savværk, 
fordi der var brug for mere plads. 
Søfelde har 10.000 m2 under tag. 
P.A. Savværk laver træ til gulve, 
udendørs brug, møbelemner, byg-
ningsartikler og brænde.

Davinde Savværk i Odense 
opskærer især bøg, men også kir-
sebær, ahorn, eg og ask. Davinde 
fremstiller desuden gulve i Green 
Gulve og plankeborde i Green Fur-
niture. Overskuddet er fordoblet, 

og ledelsen betegner resultatet som 
tilfredsstillende.

Herskind Savværk vest for Århus 
betegner resultatet som tilfredsstil-
lende. Resultatet er faldet for andet 
år i træk, og det var for to år siden 
på 8 mio. kr. Herskind skærer eg, 

bøg, ask, ahorn samt douglas m.v. 
og bestræber sig på udelukkende at 
købe certificeret træ. 

Se mere om de tre savværker på 
www.pasavvaerk.dk, www.davinde.
dk, www.herskind-savvaerk.dk 

Regnskabsresultater for tre savværker i 2016/17, regnskaberne afsluttes 30.4.17. 
(I parentes det tilsvarende tal for 2015/16). Alle tal i mio. kr.

P.A. Savværk Davinde 
Savværk

Herskind 
Savværk

Bruttofortjeneste 17,3 (15,7) 5,6 (4,5) 21,5 (22,4)

Primær drift 2,9 (2,1) 2,7 (1,4) 6,5 (6,2)

Resultat efter skat 2,2 (1,6) 2,0 (1,0) 5,1 (6,4)

Balancesum 35,2 (26,5) 20,9 (20,8) 28,9 (29,9)

Egenkapital 9,6 (8,4) 12,8 (10,9) 21,1 (21,0)

De tre savværker, P.A. Savværk, Davinde Savværk og Herskind Savværk har alle positive resultater i regnskabsåret 
2016/17.



 

455SKOVEN 11  2017

TROMPET NATURPLEJE

455SKOVEN 11  2017

Naturfond køber

Kollund Skov
Kollund Skov set sydfra, fra den tyske side. Kruså ses i det fjerne til venstre, og udkanten af Kollund helt til højre.

Den Danske Naturfond 
køber skov på 130 ha ved 
Flensborg Fjord. 

Skoven rummer mange 
sjældne arter og særlige 
naturværdier. Over nogle 
år udlægges hele skoven til 
urørt skov.

Den Danske Naturfond har i septem-
ber 2017 købt Kollund Skov lige ved 
den dansk-tyske grænse. Skoven er 
130 ha. Den ligger på dansk grund 
langs nordsiden af Flensborg Fjord 
mellem byerne Kollund, Kruså og 
Flensborg. Skoven udgør på en 
strækning selve grænsen til Tysk-
land. 

Skoven
Der har altid været skov i området. 
Skoven rummer mange områder 
med gammel bøgeskov, blandt andet 
på skrænterne ned mod fjorden. 
Skoven står på et meget kuperet ter-
ræn der når op til 54 moh. Der er 
stejle skrænter, dybe slugter og flere 
kildevæld.

På grund af forekomsterne af 
gammel, oprindelig skov er Kollund 
Skov i en rapport fra Københavns 
Universitet udpeget som et eksem-
pel på en af de skove, der på natio-
nalt plan har særlige værdier med 
hensyn til biodiversitet. 

Skoven er tæt på nordgrænsen 
for mange europæiske arter, som 
ikke tåler alt for hårde vintre. Der 
findes f.eks. naturlige forekomster af 
avnbøg. Af andre specielle arter kan 
bl.a. nævnes kæmpestar og skov-
svingel. I kildevæld findes elfenben-
spadderokke og skavgræs.  

Skovens karakterfugle er huldue 
og skovsanger. Faste ynglefugle er 
hvepsevåge, stor flagspætte, sort-
spætte, pirol, dompap, kernebider 
og misteldrossel. Langs fjorden mø-
der man gulirisk, isfugl og havørn. 
Der er også en bestand af bjergsala-
mander som i Danmark kun findes 
ved Flensborg Fjord og ved Åbenrå.

Udover den gamle løvskov findes 
der også områder med yngre be-
voksninger, åbne arealer og partier 
med nåleskov.

Kollund Skov ligger tæt på sta-
tens naturområder ved Kruså, hvor 

der ligeledes findes gammel løvskov. 
Der er en god sammenhæng med 
skov- og naturområder på den tyske 
side af grænsen, især Klusris Skov 
på 100 ha.

Projektet
Målet for fondens erhvervelse er at 
bevare alle de gamle træer og sikre, 
at mange flere områder i skoven får 
lov til at udvikle sig til gammel skov. 
Flere gamle træer og flere træer, 
som får lov til at ældes og dø na-
turligt, vil gøre skoven til et bedre 
levested for svampe, mosser, biller 
og fugle. 

Fonden vil forsøge at genskabe 
flere af de naturlige, små vådom-
råder i skoven. I samarbejde med 
Aabenraa Kommune vil der blive 
arbejdet på at forbedre adgangsfor-
holdene og skabe endnu flere mulig-
heder for naturoplevelser. Centrum 
for aktiviteter og formidling bliver 
Skomagerhus der ligger ved Kruså-
ens udløb i fjorden.

Dele af skoven vil blive udlagt 
som urørt skov med det samme. 
Andre bevoksninger, blandt andet 
nåletræerne, vil gennemgå en na-
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turgenopretning, før de udlægges til 
urørt skov.

Den Danske Naturfond har købt 
Kollund Skov for 16,75 mio. kr. Sam-
men med naturgenopretningen er 
budgettet på i alt omkring 20 mio. 
kr. 

Historie
Skovens historie afspejler også 
egnens historie. På initiativ af Dr. 
Ernst Maria Großheim købte Flens-
borg By i 1883 de dele af Kollund 
Skov som ligger mod fjorden. Sko-
ven ligger lige op til den nordlige 
udkant af byen og var et populært 
udflugtsmål for borgerne.

Under 2. verdenskrig blev skoven 
inddraget i krigsførelsen. Der blev 
opsat en spærreballon som kunne 
hæves i tilfælde af luftangreb, og 
der var en lyskasterstilling i skoven. 
Der blev kastet flere bomber, og 
bombekraterne ses stadig i terræ-
net.

Efter 2. verdenskrig krigen blev 
al tysk ejendom i Danmark kon-
fiskeret. Men i Flensborg byråd 
blev der dansk flertal efter krigen. 
Borgmesteren var meget populær i 
Danmark og fik udvirket at skoven 
forblev i byens eje. 

I 2006 valgte Flensborg By at 
sælge sin del af skoven til et privat, 
dansk anpartsselskab. Og i septem-
ber 2017 har Den Danske Naturfond 
som nævnt overtaget skoven.

Friluftsliv
Kollund Skov har stor rekreativ be-
tydning for borgere på begge sider 
af grænsen, især Flensborg by. 

Gennem skoven løber Gendarm-
stien, som i dag er en 74 km lang re-
gional vandresti mellem Padborg og 

Landegrænsen følger Krusåens udløb i fjorden, hvor der findes en lille 
 lystbådehavn.

Der skal genskabes flere småsøer og vådområder i skoven.

Selve grænsen ligger på en træbro som udgør en af Europas mindste grænseovergange.
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Sønderborg. Den er opkaldt efter 
de grænse-gendarmer, som patrul-
jerede til fods ved den dansk-tyske 
grænse i perioden 1920-1958 for at 
stoppe smuglere. 

Lige op til skoven og ud til fjor-
den findes en af Europas mindste 
grænseovergange. Det er en smal 
træbro der går over Krusåen ved 
dens udløb i fjorden. 

Overgangen blev oprettet i 1920 
ved grænsedragningen og kunne 
kun passeres af en begrænset skare 
af lokale med særlig tilladelse. 
Broen er en naturlig indgang for 
borgere fra Flensborg og blev først 
åbnet for færdsel efter indførsel af 
Schengen-aftalen i 2001.

sf

Der findes mange gamle bøge i skoven, bl.a. ud til Flensborg Fjord.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   





 

 
 

Den Danske Naturfond
Den Danske Naturfond arbejder 
for at forbedre den danske natur 
gennem projekter, der skaber 
flere levesteder for dyr og planter 
og mulighed for store naturople-
velser. Naturfonden er en uafhæn-
gig, privat fond.

Fonden er stiftet i december 
2013 gennem en aftale mellem 
staten, Villum Fonden og Aage 
V. Jensen Naturfond som stillede 
hhv. 500 mio. kr., 250 mio. kr. og 
125 mio. kr. til rådighed for fon-
den. Derudover indbetaler staten 
49 mio. kr. til fonden i driftstil-
skud. Driftstilskuddet sikrer, at 
alle fondens øvrige midler og 
donationer, vil blive anvendt til 
naturprojekter.

Fonden arbejder for at forbedre 
naturtilstanden og vandmiljøet. 
Herudover er det et selvstændigt 
formål for fonden at styrke den 
folkelige opbakning til arbejdet 
med naturgenopretning og -be-
skyttelse.

Fonden er en privat erhvervs-
drivende fond, men er i medfør 
af Lov om Den Danske Naturfond 
underlagt en række krav, som skal 
sikre en åben og god forvaltning. 
Derudover følger det af loven, at 
fonden som udgangspunkt skal 
give offentligheden adgang til sine 
arealer, i lighed med hvad der gæl-
der for offentligt ejede arealer.

Læs mere om fonden på www.
ddnf.dk

Flere skovprojekter
Projektet i Kollund Skov er starten på en flerårig indsats hvor Den Dan-
ske Naturfond agter at købe i alt 500 ha skov der udlægges til biodiver-
sitet og urørt skov inden udgangen af 2019. Naturfonden købte i foråret 
Bøtø Plantage på sydspidsen af Falster (Skoven 4/17).

I den forbindelse lancerer naturfonden kampagnen Giv et skovbevis 
hvor alle kan være med til at sikre opkøb og udlægning af mere urørt 
skov. For 12 kr. kan man sikre 1 kvadratmeter gammel skov, og man kan 
selv vælge hvor mange kvadratmeter man vil købe.
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Ny statistik for
vildtudbytte

Langt flere oplysninger om 
vildtudbyttet er tilgænge-
lige pr. 1.12.

Man kan lave diagrammer 
over udviklingen over årene 
og kort over den geografi-
ske fordeling.

Aarhus Universitet, DCE udarbejder 
en statistik over vildtudbyttet som 
en del af de faglige opgaver der ud-
føres for Miljøministeriet. Resultatet 
offentliggøres hvert år i notater, 
som viser de samlede udbytter for 
alle jagtbare arter i Danmark. 

For nogle år siden kunne man 
også finde vildtudbyttet fordelt på 
amter på DCE’s hjemmeside, men 
dette har ikke været muligt i de se-
neste år. 

Der er et stigende behov for 
detaljeret forvaltning af jagtbare 
vildtarter i Danmark. Derfor har der 
været en øget efterspørgsel på vildt-
udbyttedata på både regionalt og 
lokalt niveau. 

Ny hjemmeside
For at efterkomme efterspørgslen og 
generelt gøre den danske vildtud-
byttestatistik mere tilgængelig, har 
DCE oprettet en ny hjemmeside for 
arter med fokus på jagt og vildtfor-
valtning på www.fauna.au.dk

Der er adgang til vildtudbyttesta-
tistikken tilbage til 1941. Der er des-
uden mulighed for at se data for am-
ter (frem til 2005) og for kommuner 
(fra 2006 og frem) for alle aktuelle 
arter og artsgrupper. Data vises i 
søjlediagrammer eller på kort, og de 

bagvedliggende tal kan downloades 
til ekstern brug i bl.a. Excel.

Udover statistikken over vildtud-
bytte viser hjemmesiden også Vin-
geundersøgelsen og dennes resul-
tater, der er oversigt over jagttider 
og vildtforvaltning. Desuden er der 
et leksikon over alle jagtbare arter 
med tilknyttede beskrivelser, vigtige 
vildtrapporter, omtale af vildtprojek-
ter og aktuelle links.

Den nye hjemmeside offentlig-
gøres d. 1. december 2017. Redak-
tionen har fået lejlighed til at smug-
kigge på hjemmesiden inden den 
åbner og viser nogle eksempler på 
de resultater man kan finde.

Brug af databasen
Det oplyses at visning af data (i 
diagrammer og kort) er testet for 

Vildtudbytte af krondyr siden 1941 og 
geografisk fordeling i 2016/17.

Vildtudbytte af dådyr siden 1941 og 
geografisk fordeling i 2016/17.

Vildtudbytte af rådyr siden 1941 og 
geografisk fordeling i 2016/17.
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Vildtudbytte af fasan siden 1941 og 
geografisk fordeling i 2016/17.

Vildtudbytte af skovsneppe siden 1941 
og geografisk fordeling i 2016/17.

Udbytte af rådyr 2006-2016 i Middelfart, Nordfyn og Kerteminde kommuner.

følgende browsere: Mozilla Firefox 
2017, Google Chrome 2017 og Mi-
crosoft Edge 2017 og muligvis ikke 
vises korrekt i andre browsere. 

Det passer i hvert fald for redak-
tionens Windows Explorer 11. Vi 
hentede derfor Google Chrome på 
nettet (den er gratis), og den virkede 
fint.

Hvis man vil se vildtudbytte væl-
ger man Jagt- og vildtforvaltning 
til venstre, Vildtudbytte, Udbyttet 
online siden 1941 og Søjlediagram.  
Den står som standard i Totale ud-
bytter. Vildtarten vælges i en drop-
down menu Alle arter, og diagram-
met fremkommer. 

Diagrammet kan hentes som en 
png-fil ved at klikke på ikonet med 
et fotoapparat, og ved at klikke på 
fanebladet for neden til venstre åb-
ner billedfilen 
i ens billed-

program (hvis det understøtter png-
filer). Filen kan herefter gemmes på 
computeren.

Hvis man ønsker de nøjagtige 
udbyttetal for hvert år trykker man 
på knappen Gem data (csv). Man 
klikker igen på et faneblad nederst 
til venstre, og alle tallene leveres 
nu i et Excel ark, som kan gemmes. 
I Excel arket kan man i øvrigt vise 
udbytterne i en anden grafik hvis 
man ikke ønsker et søjlediagram.

Hvis man ønsker udbytte for et 
amt eller en kommune markerer 
man dette øverst på siden, markerer 
vildtarten i den første dropdown 
menu, og i den næste dropdown 
menu vælger man en kommune eller 
et amt.
Hvis man ønsker et kort over ud-
bytterne vælger man Kort helt til 
venstre, og 
i dropdown 

menuerne vælges vildtart og årstal. 
Herefter kommer kortet, og man kan 
gemme figuren ved at klikke på en 
knap. Man kan også få et Excel ark 
med udbytte for hver kommune. 
Man kan klikke på en enkelt kom-
mune på kortet og få det totale ud-
bytte og udbytte pr. km2.

Man kan sikkert få endnu flere 
oplysninger ud af hjemmesiden – 
god fornøjelse.

Eksempler på resultater
På disse sider vises eksempler på 
hvad man kan få ud af statistikken. 
Der er valgt de fire vigtigste arter i 
skoven – krondyr, dådyr, rådyr og 
fasan.

Man bemærker hvordan udbyttet 
af dådyr og især krondyr nærmest 
er eksploderet de sidste 6-8 år. 

Rådyr er også gået frem over en 
længere årrække, men er stagneret 
lidt de seneste år. Der har været 
meget sygdom blandt rådyrene, især 
på Fyn. Derfor er der vist udbyt-
ter på kommunebasis. Det er især 
Middelfart, Nordfyn, Kerteminde og 
Odense kommuner der har været 
ramt, mens de øvrige kommuner 
på Fyn kun har vist mindre tilbage-
gang.

Der er også vist landkort over 
udbytterne, og der er meget store 
regionale forskelle. Krondyrene hol-
der til i Midt- og Vestjylland, dådyr 
er udbredt i Sydøstdanmark, fasaner 
findes på Øerne, og rådyr er ud-
bredt over det meste af landet.

sf
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Stor optimisme 
i den europæiske 
 trælastbranche

Det europæiske marked for 
nåletræ går frem. 

Produktion, forbrug og 
forbrugertillid stiger, og der 
er en øget eksport til især 
Asien.

Optimisme prægede den internatio-
nale trælastkonference d. 5.-6. okto-
ber. 150 deltagere fra hele Europa, 
heraf 5 fra Danmark, samt en del fra 
andre kontinenter var samlet for at 
diskutere de aktuelle udsigter for 
trælast af nåletræ. 

Markedet i Europa
Der blev meldt om moderat vækst i 
både produktion og forbrug af savet 
nåletræ i 2017, og det forventes at 
fortsætte i 2018. 

I Europa blev situationen beteg-
net som positiv med vækst på de 
fleste markeder. Forbrugertilliden er 
stigende, og produktionen har nået 
det højeste niveau siden 2010. 

Den europæiske efterspørgsel på 
nåletræ har nået det højeste niveau 
i dette årti og ventes fortsat at stige. 
Det skyldes dels øget aktivitet i byg-
gesektoren, dels en voksende be-
vidsthed om fordelene ved at bruge 
træ i byggeriet. 

Eksport fra Europa 
De europæiske markeder forbliver 
den traditionelle afsætningskanal 
for europæisk industri, men ekspor-
ten til lande uden for Europa bliver 
stadig vigtigere. Her skiller det asia-
tiske marked sig ud, især Kina som 
vokser stærkt, men Japan er også 
vigtig for mange europæiske sav-
værker. 

Det amerikanske marked er i en 
positiv udvikling med et boligbyg-
geri på det højeste niveau i flere år. 

Den globale markedssituation blev 
i det hele taget vurderet meget po-
sitivt. 

Udsigterne på længere sigt er 
også positive, da forbruget pr. 
indbygger i nogle af de hurtigst 

voksende lande stadig er lav sam-
menlignet med Nordamerika og 
Nordeuropa.

Usikkerhed fra Brexit
Brexit skaber usikkerhed på det 

05.10.2017 
Slide 13  Dr. Holger Weimar 

ISC 2017 Hamburg 

Production: Global development 
Sawn softwood production: Major countries 

Source: FAO (2017) 

− USA and Canada increased since 2009, but still far below pre-crisis  level 
− China + Russia are constantly increasing their production 
− Brazil quite stable (∼9m), Japan slightly declining trend (∼12m to ∼8m) 
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Figur 1. Udbud af råtræ af nål til industrien, opdelt på kontinenter 1992-2016. 
Procenttallene angiver kontinentets andel af det samlede udbud, hhv. andelen 
af nåletræ på det pågældende kontinent.

Figur 2. Produktion af skåret nål i de vigtigste lande 2005-2016.
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Supply: Global development 
Coniferous industrial roundwood 

Σ 2016:  
1,05 billion m³ 
(Conif: 56%) 

7% / 19% 
8% / 38% 

 4% / 70% 

38% / 78% 

 1% / 16% 

41% / 74% 

Supply by continents 1992 – 2016                    share 2016 / share of conif. on continents total 

Source: FAO (2017) 
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Trade: Actual situation 

Global trade by regions 2014 

Global trade of sawn softwood 

05.10.2017 
Slide 15  Dr. Holger Weimar 

ISC 2017 Hamburg 
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Trade: Actual situation 
Global trade of sawn softwood 

Main exporters and importers 2016 (in million m³, Top 15) 

Exporter 
∑ 121 mill m³ 

Importer 
∑ 120 mill m³ 

Source: FAO (2017) 

- Rougly one third of global production is traded 
- Canada, USA, Russia and China are main trader 
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Supply: Global development 
Forest Area 

Development of global forest area 2005-2010 (Average rate of deforestation per year) 

− Net losses of forest area of
~7 million hectares per year

− Degradation of additional 
areas, especially in the tropics 
and subtropics: (e.g.)

− Loss of biodiversity
− Carbon emissions
− Depletion of soil

− Programs for prevention (e.g.):
− REDD, REDD plus
− Lacey Act (USA)
− FLEGT (EU)
− EUTR (EU)
− Certification (total Σ11%, 

19% of managed area, 
Tropics: 6%, DE: 70%)

britiske marked og kan påvirke den 
britiske økonomi. Det kan føre til fal-
dende import af savværksprodukter. 
Den store efterspørgsel fra andre 
regioner blev dog vurderet at kunne 
opveje en eventuel eksportnedgang 
til Storbritannien. 

Mangel på træ
Tilgængelighed af råvarer blev ud-
peget som en anden vigtig udfor-
dring. På mellemlangt sigt kan der 
opstå en mærkbar mangel på råtræ 
som vil få negativ indflydelse på 
industrien. Forsyning med råtræ vil 
derfor spille en stigende rolle. 

Uddannelse
En paneldebat med deltagelse fra 
bl.a. Danmark pegede på den sti-
gende betydning af uddannelse. Det 
enorme potentiale for anvendelse 
af træ i byggeriet vil blive udnyttet 
hvis arkitekter og håndværkere bli-
ver opmærksomme på træets egen-
skaber, og det kan opnås gennem 
målrettede afsætningskampagner.

Samlet set ventes den moderate 
økonomiske vækst i Europa at fort-
sætte i 2018, og det vil have positiv 
indvirkning på træmarkedet. Eks-
portmarkederne giver også anled-
ning til optimisme. Industrien skal 
dog fortsat være opmærksomme i 
et marked præget af stigende kom-
pleksitet.

sf

Kilde:

Positive perspectives for the timber markets. 
Pressemeddelelse fra konferencen. 

www.ettf.info > ISC 2017. Herfra er der link til 
alle præsentationer på konferencen (> Pre-
sentations) og markedsrapporter fra de 
enkelte lande (> Market survey 2016-2017).

Figurerne stammer fra et indlæg af Holger 
Weimar om det europæiske marked for 
nåletræ.

Konferencen

Den 65. udgave af International Softwood 
Conference i Hamburg var arrangeret af GD 
Holz, i samarbejde med European Organiza-
tion of the Sawmill Industries (EOS) og Euro-
pean Timber Trade Federation (ETTF). Den 
næste konference afholdes i oktober 2018 i 
Riga, Letland.

En tilsvarende konference for løvtræ blev 
afholdt i Venezia, Italien 15.-16. november 
2017.

Figur 3. Global handel med skåret nåletræ i 2014, opdelt på kontinenter. 

Figur 4. De 15 vigtigste eksportlande tv. og de vigtigste importlande, th. for 
skåret nåletræ i 2016, mio. m3.

Figur 5. Udvikling i det globale skovareal 2005-2010 i procentvis ændring pr. 
år, opdelt på enkeltlande. Grønne farver markerer vækst, gul uændret, røde 
farver markerer tilbagegang (ofte pga. skovrydning, nogle steder pga. tørke og 
skovbrande). Den stående vedmasse i Europas skove (uden Rusland) er steget 
fra 23 mia. m3 i 1990 til 33 mia. m3 i 2015 ifølge FAO.
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Dansk markedsrapport

Dansk økonomi er inde i 
en positiv udvkling, og den 
ventes at fortsætte det 
kommende år. 

Importen og forbruget af 
nåletræ er stigende.

På nåletrækonferencen i Hamborg 
fremlægger alle lande en kort over-
sigt over markedet. Denne artikel er 
den danske rapport, udarbejdet af 
Træ- og Møbelindustrien og Dansk 
Træforening.

Den nationale økonomi
Efter adskillige års stagnation er 
dansk økonomi nu inde i en positiv, 
stabil tilstand med moderate vækst-

rater. BNP ventes at stige med 1,7% 
både i 2017 og 2018.

Under krisen blev ledigheden 
fordoblet, dog fra et historisk lavt 
niveau. Ledigheden var i tre år sta-
bil omkring 7,0-7,5%, men faldt de 
følgende år og ventes i 2017 at være 
4,4%.

Nogle sektorer melder om man-
gel på kvalificeret arbejdskraft. Det 
skaber risiko for flaskehalse, også i 
byggesektoren. Se mere i tabel 1.

Byggesektoren og import
2016
Importen af skåret nåletræ nåede 
i 2016 op på 1.343.000 m3. Det var 
94.000 m3 eller 7.6 % over 2015.

Sverige er den vigtigste drivkraft 
i denne positive udvikling med en 
stigning i importen på 10%, men im-

porten fra Polen, Norge, Letland og 
Tyskland steg også i 2016. Sverige er 
fortsat det vigtigste land med 70% 
af den samlede import, fulgt af Fin-
land og Norge. 85% af nåletræimpor-
ten stammer fra Norden. 

Importen i 2016 var den højeste 
siden 2010. Efter lavpunktet i 2012 
er importen steget med 20%. Se ta-
bel 2 og 3.

2017
Byggesektoren har fortsat et sti-
gende aktivitetsniveau med stigende 
beskæftigelse. Boligbyggeriet ventes 
i 2017 at fortsætte den vækst der 
har været siden 2013.

Markedet for renovering og vedli-
gehold er også i en positiv udvikling 
som følge af det gode ejendomsmar-
ked.

Importører og handlende med nåletræ ser positivt på udviklingen det kommende års tid. (Foto fra Sabro Savværk)
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Tabel 1. Nøgletal for dansk økonomi.

Økonomi 2015 2016 skøn 2017 skøn 2018

Inflation 0,9% 0,5% 1,6% 1,6%

Ledighed 4,5% 4,1% 4,4% 4,1%

Lønstigninger 1,5% 1,5% 1,8% 1.5%

Boligbyggeri

- færdiggjorte 14.900 18.300 16.100 15.000

- påbegyndte 17.500 21.000 15.000 15.000

Tabel 2. Nøgletal for træsektoren.

Rundtræ, 1000 m3 2015 2016 skøn 2017 skøn 2018

Hugst 792 792 800 800

Import 48 55 60 60

Eksport 507 530 500 500

Forbrug 333 317 360 360

Skåret nål, 1000 m3 2015 2016 skøn 2017 skøn 2018

Produktion 352 360 360 360

Import 1.876 1.416 1.500 1.500

Eksport 207 159 150 150

Forbrug 2.021 1.617 1.710 1.710

Omkostninger 15/14 16/15 skøn 17/16 skøn 18/17

Rundtræ af nål 0% 2% 2% 0%

Energi -5% -5% -2% 0%

Transport 1% -3% 4,8% 5%

Prisudvikling 15/14 16/15 skøn 17/16 skøn 18/17

Skåret nål 0% 1% 1% 1%

Flis 0% 1% 1% 1%

Savsmuld 0% 1% 1% 1%

Tabel 3. Import af nåletræ til Danmark, 1000 m3.

1000 m3 2014 2015 2016 2016 Ændring

Land i alt i alt i alt % af i alt 16/15

Sverige 818 851 937 69,7% 10%

Finland 120 122 109 8,1% -10%

Norge 78 85 91 6,7% 6%

Tyskland 72 57 61 4,6% 7%

Lithauen 54 62 54 4,0% -13%

Polen 52 29 47 3,5% 63%

Letland 16 15 19 1,4% 29%

Estland 30 17 16 1,2% -6%

Øvrige 16 12 10 0,7% -18%

Total 1.256 1.249 1.343 100,0% 7,6%

De positive forventninger har 
imidlertid endnu ikke givet sig 
udtryk i stigende import i 2017. Im-
porten er frem til maj 2017 faldet 
med 7% sammenlignet med samme 
periode i 2016.

I 2017 ventes importen af nåletræ 
at stige med 3-5% sammenlignet 
med 2016 og nå omkring 1,4 mio. 
m3.

EU’s Tømmerforordning
EU’s tømmerforordning, EUTR, for-
byder markedsføring af ulovligt fæl-
det træ i EU. Det gælder importeret 
træ, såvel som træ fældet i EU. 

Det er Miljøstyrelsen som 
fører kontrol med at forordningen 
overholdes. Styrelsen fortsætter den 
aktive linje med kontrol af aktører 
som placerer EUTR-relevante pro-
dukter på markedet.

Kontrollen har været koncentre-
ret omkring skåret træ af tropisk 
løvtræ og pladeprodukter. Styrelsen 
kontrollerer dog også andre pro-
duktgrupper, såsom bioenergi, møb-
ler og møbelkomponenter, herunder 
skåret nål fra bl.a. Rusland.

Aktører har fået påbud, og sager 
er blevet anmeldt til politiet til vi-
dere efterforskning. Alle sager angår 
manglende overholdelse af kravene 
til systematisk overvågning og be-
grænsning af risikoen for at impor-
teret træ er ulovligt.

Afsætningsfremme 
Afsætningsfremme er i Danmark 
koncentreret omkring projektet 
”TRÆ.DK”. Hjemmesiden  
www.træ.dk har til formål at skabe 
generel opmærksomhed og viden 
om kvaliteterne ved træ i enhver 
henseende.

Efter lanceringen af det nye træ.
dk i 2015 er aktivitetsniveauet ste-
get mærkbart. Strategien går ud 
på at lægge større vægt på sociale 
medieplatforme som Facebook og 
Instagram. Det har medført en kraf-
tig stigning i besøgstallet på træ.dk, 
næsten en firdobling.

Animationsfilen ‘Wood – Nature’s 
stroke of genius’ (dansk ”Er du også 
træt”) er blevet oversat til spansk 
og flamsk, som supplement til udga-
verne på italiensk, tysk og norsk.

Træ.dk repræsenterer hele træ-
sektoren i Danmark og er støttet 
af 10 organisationer, herunder to 
statslige styrelser, Københavns 
Universitet og Dansk Skovforening. 
Sekretariatet er placeret i Dansk 
Træforening som organiserer impor-
tører og agenter af træ.
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DEBAT – MILJØ

Naturreservater
Af Niels Heding, seniorforsker 

(emeritus), dr. agro., IGN,  
Københavns Universitet

Der er for tiden røster, som foreslår 
at udlægge 1.200 km2 (120.000 ha) 
statsskov til såkaldt urørt skov, 
det vil sige skov, som ikke længere 
passes på normal måde. Denne ud-
lægning er der mange meninger om, 
men der er et vigtigt forhold, som 
bør indgå i overvejelserne.

Urørt skov er i balance og binder 
ikke CO2. Dødt træ rådner løbende 
og frigiver CO2. En mængde der sva-
rer til, hvad træerne optager, når de 
vokser. 

Hvis skovene derimod drives 
normalt med udtynding, hugst og 
plantning, så får man både i pose og 
sæk hvad angår binding af CO2. Det 
skyldes at skovene hele tiden vok-
ser normalt, mens de fældede træer 
udnyttes til brædder og til fyring, 
hvor de fortrænger kul og olie.

Skovene vokser i gennemsnit med 
ni tons frisk træ per ha om året. Ni 
tons frisk træ indeholder 4,5 tons 
tørt træ, der igen indeholder 2,25 

tons kulstof, som svarer til 8,2 tons 
CO2. 

Det vil sige, at passes skovene på 
normal måde med tynding og plant-
ning, så binder skovene 8,2 tons CO2 

per ha om året. Taler vi om 1.200 
km2, som ikke længere skal drives, 
så forøges den danske udledning af 
CO2 med 984.000 tons om året.

I 2015 var Danmarks samlede ud-
ledning af CO2 på 35 millioner tons 
om året. Det er klart, at en forøgelse 
af udledningen med 984.000 tons 
ikke er meget i sammenligning med 
den samlede udledning. Vi kan - 
som bestyrelsen i Danmarks Natur-
fredningsforening - tænke, at det har 
vi let råd til. 

Men alligevel. Når man erkender, 
at de menneskeskabte klimaændrin-
ger er farlige, så forekommer det for 
flot at overse denne side af sagen.

Udlæg af store arealer med urørt skov vil øge udledningen af CO2 i sammen-
ligning med fortsat forstlig drift. Urørt skov er derfor en dårlig ide hvis man vil 
begrænse klimaændringer.

Skoventreprenører, Skovgade 20, 7300 Jelling
Tlf. 20 73 71 73 / 22 25 50 21 • info@brdrhojrup.dk
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Blæsende oktober
Vindstød op til 39 m/s 
Det blæste kraftigt flere gange i 
oktober. Den 4. oktober var der 
vindstød af orkanstyrke, 33,5 m/s 
ved Hammer Odde på Bornholm. 
Den 12. oktober var der vindstød af 
stormstyrke op til 28,2 m/s på Sjæl-
lands Odde.

Weekenden d. 28.-29. oktober 
var blæsende, især d. 29. hvor blev 
målt vindstød på 38,6 m/s i Ka-
lundborg. Middelvinden kom op på 
stormstyrke med 27,7 m/s på Rømø. 
Stormen fik navnet Ingolf og blev 
klassificeret som en national klasse 
1 storm (skalaen går op til klasse 4).

Skovforeningen har ikke fået rap-

porter om stormfald fra nogle af 
disse tre storme. Der var forhøjet 
vandstand bl.a. på Nordfyn og i Ros-
kilde Fjord.

Grænsen for storm er 24,5 m/s og 
orkan er 32,6 m/s.

Kilde:www.dmi.dk 1.11.17

KORT NYT

Helsingør Kraftvarmeværk A/S (HØK) er ved at 
gennemføre en fornyelse af kraftvarmeværket på 
Energivej i Helsingør, idet man etablerer en flisfyret 
biomassekedel. Anlægget forventes at starte prøvedrift 
den 1. september 2018 og vil få et årligt forbrug på ca. 
125.000 tons træflis.

HØK ønsker at indgå kontrakt med en totalleverandør, 
der kan varetage alle aspekter af forsyningen med træflis 
og sikre, at der til hver en tid er den nødvendige mængde 
flis til rådighed på værkets lagersiloer.

Leverancerne af træflis skal leve op til de krav, der er 
opstillet i ”Brancheaftale om sikring af bæredygtig 
biomasse”, som er indgået af Dansk Energi og Dansk 
Fjernvarme.

Kontrakten forventes indgået senest i marts 2018 og vil 
gælde frem til 30. juni 2021.

Firmaer der ønsker at levere træflis til det kommende 
kraftvarmeværk på Energivej i Helsingør kan rekvirere 
udbudsmateriale ved at kontakte e-mail adressen:   
gers@ramboll.dk.

Tilbud skal være os i hænde senest  
fredag den 15. december 2017 kl. 12.00

Det står HØK frit for at udvælge en række leverandører 
blandt de indkomne tilbud, som man vil forhandle med, 
med henblik på at indgå en samlet leveringsaftale for 
hele perioden frem til 30. juni 2021. 

Der vil først og fremmest blive lagt vægt på pris og for-
syningssikkerhed, under forudsætning af at kvaliteten af 
flisen er i orden. 

HØK forbeholder sig ret til at kombinere leverancer fra 
flere leverandører, således at en af de udvalgte leveran-
dører får ansvaret for tilrettelæggelse af leveringsplaner 
og styring af lager og logistik for alle leverancer i samar-
bejde en eller flere supplerende leverandører.

De nærmere detaljer, kvalitetskrav m.v. fremgår af oplæg 
til kontrakt og dertil hørende betingelser, som fås ved 
henvendelse til gers@ramboll.dk.

Med venlig hilsen 
Helsingør Kraftvarmeværk A/S

Helsingør 
Kraftvarmeværk 

køber træflis
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MÅNEDENS NATURHISTORIE

Bedste danske fuglefoto
Optaget af ornitologer

Dansk Ornitologisk Forening har 
afholdt en fotokonkurrence blandt 
medlemmerne. Der blev indsendt 
2.600 fotos af over 200 fotografer, og 
her vises de tre vindere.

Biæder
Vinderen af ”Årets Fuglefoto” blev 
Klaus Dichmann med et foto af tre 
biædere. Billedet roses for en smuk 
komposition med hele tre fugle og 
med tre forskellige insekter (hum-
lebi, guldsmed og en mindre bi).

Biæderen er vidt udbredt over 
store dele af Afrika, Asien og det 
sydlige Europa. Herhjemme er den 
en meget sjælden ynglefugl og en 
sjælden trækgæst. Den ses hyppigst 
i maj-juni i varmt vejr. 

Biæderen optræder mest i åbent, 
kuperet landskab med småbuske og 
lunde. Den bygger rede i sandbrin-
ker, lerskrænter eller grusgrave. Fø-
den er større flyvende insekter som 
den fanger i stor højde. Den hører 
til skrigefuglene sammen med bl.a. 
isfugl.

Rørhøg
Vinder i kategorien ”Landskab” er 
Per Alnor Kjær med et foto af en 
rørhøg under jagt i et klassisk dansk 
kyst-landskab. Billedet roses for en 
sjælden ro i billedet med en enkel 
komposition.

Rørhøgen findes over det meste 
af Europa og Rusland. Den yngler 
herhjemme i lille antal og er ret al-
mindelig som trækgæst fra Sverige. 
Den yngler i tagrør og søger føde i 
form af småfugle, kyllinger, padder, 
fask og små pattedyr i rørskoven.

Topmejse
Vinder i kategorien ”Portræt” er Ole 
Bro med et foto af en topmejse på 
en kvist med lav. Det betegnes som 
et knivskarpt foto af en karakter-
fugl for de jyske plantageegne, og 
fuglens øje spejler landskabet bag 
fotografen.

Topmejsen yngler kun i Europa 
og er herhjemme en udpræget 
standfugl. Den bliver i territoriet 
året rundt og hamstrer vinterføde 
i bl.a. revner i granbark. Føden 
består af insekter, edderkopper og 
granfrø. 

Den er en almindelig ynglefugl i 
det meste af Jylland og Fyn, og den 

findes ikke øst for Storebælt. Den 
indvandrede i slutningen af 1800-tal-
let efterhånden som nåletræplanta-
gerne blev udbredt. 

Den findes næsten kun i ældre nå-
leskov og foretrækker fyrreskov, men 
lever også i granskov og blandskove 
med el og birk. Hunnen udhugger en 
rede ud i et mørt stød, og den går 
sjældent i redekasser. Den lægger 5-8 
æg. Bestanden er 15.000 (2011).
 
Se alle fotos på  
www.åretsfuglefoto.dk 

Kilder:www.dof.dk 1.11.17,  
www.dofbasen.dk > Danmarks Fugle

Biædere med bytte. Foto: Klaus Dichmann / DOF. Rørhøg i et kystlandskab. Foto: Per Alnor Kjær / DOF.

Topmejse. Foto: Ole Bro / DOF.
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Fældehoveder 
genopstår
Silvatec aggregat købt
Silvatec Skovmaskiner gik konkurs 
i foråret, men fabrikken havde flere 
gode produkter som er værd at føre 
videre. I sommeren 2017 overtog 
Scantec Skovmaskiner produktlinjen 
med fældehoveder. Scantec ligger 
i Nibe, ikke langt fra Farsø der var 
hjemsted for Silvatec.

- Kunderne kan godt huske Silva-
tec, fortæller direktør Ib Nørlem fra 
Scantec Skovmaskiner. Der har væ-
ret god respons, især i Frankrig som 
er vores største marked.  Vi har al-
lerede solgt to aggregater i Frankrig 
og et i England. 

- Vi satser på at sælge 25 fælde-
hoveder i 2018. Vi har en forhandler 
i Frankrig. Der bliver også en for-
handler i Østrig, og han har kontak-
ter i bl.a. Sydkorea og Japan. I løbet 
af nogle år vil vi være ude i 20-25 
lande.

Det er ikke kun fældehoveder der 
er gået til Scantec. Simon Flensted 
som har været regnskabschef for 
Silvatec og direktør i to omgange 
blev i sommeren ansat hos Scantec 
Skovmaskiner. Ib Nørlem kender 
også Silvatec indgående, for han var 
servicemontør i årene 1986-2008, 
hvor han var servicemontør.

- Vi har overtaget alle aggregater. 
HH (=harvester head) nr. 445, 450, 
555, 560 og 665, samt FB (=feller 
buncher) 350. Plus de tilhørende 
patenter. 

- Aggregaterne kom frem for fem-
ten år siden, men der har ikke været 
udviklet på dem i mange år. Det går 
vi i gang med nu.

Mange danske kunder er stadig 
skeptiske over for Silvatec, som 
ligget underdrejet siden 2012 og 
gik helt i stå i 2015. Det går noget 
bedre med de udenlandske kunder. 
Nu skal Scantec ud og fortælle at 
det velkendte fældehoved er på hyl-
derne, og at de har reservedele og 
yder service. 

Ib Nørlem grundlagde Scantec 
Skovmaskiner i 2008. Hovedaktivi-
teten er at levere service og reser-
vedele til skoventreprenører i Dan-
mark, Tyskland, Østrig og Frankrig. 

Scantec har over årene fået for-
handling af en række maskiner. I 
2009 HSM skovnings- og udkørsels-
maskiner fra Sydtyskland. I 2014 
Mus-Max flishuggere fra Østrig samt 
Charlier fældeaggregater fra Belgien. 
Og i 2015 produkter fra KGK som 
laver kompressorer, batteriladere, 

generatorer, luftrenser, ventilator, af-
fugtere mv.

Scantec praler også af at de har 
sat dæk med en bredde på 94 cm på 
en Silvatec maskine, men maskinen 
er alligevel ikke bredere end 303 cm.

- Vi har ikke overtaget rettighe-
derne til de store skovningsmaski-
ner fra Silvatec, siger Ib Nørlem. De 
har været af markedet i fem år, og 

så er det svært at komme tilbage. 
Maskinerne skulle i givet fald også 
opdateres med de nyeste motorer, 
og det koster alt for meget. Vi hol-
der os til aggregaterne.

sf

Kilder: Samtale med Ib Nørlem, 
www.maskinbladet.dk 19.10.17,  
www.scantec-skovmaskiner.dk 

Import af flis fra Norge
HedeDanmark laver aftale

HedeDanmark har lavet en aftale 
med to norske skovejerforeninger 
om import af store mængder flis. 
Der er blevet behov for at hente 
flis i udlandet fordi to store danske 
kraftværker er gået over til flisfy-
ring. 

Skærbækværket (ejet af Ørsted, 
tidligere DONG Energy) er netop 
startet op efter ombygning, og om 
et par år er Amagerværket (ejet af 
HOFOR) færdigbygget og klar til 
fliusfyring. En række mindre kraft-
værker bliver også omstillet, og det 
medfører en stor stigning i det dan-
ske forbrug af flis. 

HedeDanmark har indgået afta-
ler med danske kraftvarmeværker 
om salg af cirka 650.000 ton flis fra 
danske skove, og det meste af den 
flis, som HedeDanmark leverer, vil 
fortsat være dansk. 

Men HedeDanmark peger på at 
det er nødvendigt også at importere 
flis. Dels fordi de store kraftvarme-

værker kræver store mængder ener-
gitræ, dels fordi flisen skal sejles 
ind til værkerne. De to store værker 
alene vil bruge i alt 1,6 millioner ton 
flis om året, hvoraf 1,5 millioner ton 
skal sejles ind. 

Sælgeren af flisen er Viken AT 
Market som ejes af de to skovejer-
foreninger Viken Skog og AT skog. 
De to foreninger har tilsammen 
17.000 medlemmer og en omsætning 
på 4,5 mio. m3 træ om året.

For de norske skovejere er det 
attraktivt at sælge flis til Danmark. 
Afsætningen i Norge er begrænset 
dels fordi der er adgang til billig 
vandkraft, dels fordi den norske 
undergrund gør det ret dyrt at etab-
lere fjernvarmenet.

HedeDanmark skal bistå Viken 
AT Market i opbygning af organisa-
tion og processer i forbindelse med 
produktion af flis. På sigt er det 
forventningen, at HedeDanmark og 
de norske partnere skal udveksle 
erfaringer på skovområdet i bredere 
forstand.

Kilde: Pressemeddelelse 23.10.17
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Skærbækværket indviet 
Af kronprinsesse Mary

- Det er et vigtigt skridt på vejen til 
et endnu grønnere Danmark. 

Det sagde kronprinsesse Mary 
ved den officielle indvielse 25. ok-
tober af ombygningen af Skærbæk-
værket. I de sidste tre år har man 
arbejdet på at lægge værket om fra 
fyring med gas til flis, og nu værket 
kan levere miljøvenlig el og varme

Kraftvarmeværket blev i 1951 
bygget til at fyre med kul, og i 1997 
gik man over til gas. Nu er værket 
bygget om til at fyre med resttræ 
fra bæredygtigt skovbrug. Der skal 
bruges 450.000 tons flis om året, og 
under fuld belastning skal kedlerne 
fodres med 110 tons flis i timen. Det 
meste ventes at komme fra Baltikum 
og Norge.

Ved overgangen til flis reduceres 
udledning af CO2 fra Skærbækvær-

ket med omkring 250.000 tons CO2. 
Det svarer til den årlige CO2-udled-
ning fra mere end 125.000 biler.

Ørsted (tidligere DONG Energy) 
er i disse år i gang med at omstille 
de centrale kraftvarmeværker, så de 
kan fyre med bæredygtig biomasse 
i stedet for kul og gas. Fra 2023 skal 
det være helt slut med at fyre med 
kul på Ørsteds kraftværker. Målet 
er at reducere CO2-udledningen fra 
el- og varmeproduktion med 96 % i 
2023 sammenlignet med 2006.

Skærbækværket skal producere 
320 MW fjernvarme svarende til det 
årlige forbrug i omkring 60.000 hjem 
i Trekantområdet samt 95 MW el til 
216.000 husstande.

Ombygningen af Skærbækværket 
har krævet en investering på ca. 1,8 
mia. kr. Investeringen har skabt ca. 
600-700 job (årsværk) fordelt over 
anlægsperioden.

KORT NYT
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Kronprinsesse Mary markerede at 
Skærbækværket er gået over til at 
fyre med flis i stedet for gas.

Det mørke efterår
Indstråling 4% af højsommer
I løbet af efteråret bliver det mør-
kere. Solen står lavt, det er tit over-
skyet, og dagene er korte. Det er 
ikke kun en fornemmelse - det kan 
måles.

DMI måler globalstrålingen på 28 
lokaliteter i Danmark, altså mæng-
den af sollys der når ned til os. På 
en skyfri sommerdag som 17. juni 

kom indstrålingen op på 860 Watt/
m2 midt på dagen. 

En skyfri efterårsdag fx 30. okto-
ber topper indstrålingen med 320 W/
m2, for nu står solen lavere. Dagen 
er også blevet kortere, og det be-
tyder at den samlede indstråling i 
løbet af hele dagen kun er 19% af 
hvad den var 17. juni.

Det er rigtig slemt hvis det er 
overskyet. Sådan var det d. 24. ok-
tober hvor strålingen toppede med 

kun 60 W/m2 midt på dagen. Skyerne 
stjæler så meget lys at den samlede 
indstråling i løbet af hele dagen er 
nede på 4% af hvad den var en høj-
sommerdag. 

Og det er altså oktober - når vi 
kommer til årets korteste dag er det 
endnu mindre. Ikke underligt at man 
kan blive lettere vinterdeprimeret 
når det er halvmørkt hele dagen.

Kilde:www.dmi.dk 1.11.17

Indstrålingen i løbet af dagen på en skyfri sommerdag, en skyfri efterårsdag 
og en overskyet efterårsdag.
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TROMPET 
Ombygning går i gang
Projekt på Asnæsværket
Asnæsværket ved Kalundborg skal 
omstilles fra kul til flisfyring. Det 
første spadestik blev taget den 30. 
oktober, og dermed starter pro-
jektet til omkring 1,2 mia. kr. Hele 
projektet ventes færdig i udgangen 
af 2019.

Det flisfyrede anlæg bliver en 
separat enhed i nye bygninger på 
Asnæsværket. 

Der er indgået kontrakter med en 
række leverandører: 

NCC har stået for at byggemodne 
- det omfatter bl.a. omlægning af rør 
og ilægning af spuns. 

Valmet Oy skal levere flis-buffer, 
fyringssystem, kedel og røggas-
rensning inklusiv skorsten samt 
røggaskondensering. Dertil kommer 
stålbygning til kedel, røgrens og 
turbine.

Doosan Skoda leverer turbine, 
gear-generator, fjernvarmevekslere 
og forvarmerkreds.

BMH skal levere lossetragt, kaj-
bånd, transportsystemer, harpe og 
dagsilo til at håndtere flisen.

Anlægget tilsluttes de eksiste-
rende ledninger som leverer fjern-
varme til Kalundborg by, proces-
damp til Novo Nordisk, Novozymes 
og Statoil, samt strøm til elnettet.

Om Asnæsværket
Asnæsværket består i dag af to 
blokke, blok 2 og blok 5, som begge 
fyrer med kul.

Blok 2 blev bygget i 1961 og har 
en kapacitet på 142 MW el og i alt 
193 MWth fjernvarme og proces-
damp. Blok 5 blev bygget i 1981 og 
er Danmarks største kraftværksblok 
med en kapacitet på 640 MW el og 
308 MWth fjernvarme og proces-
damp.

Med de senere års udbygning af 
vindmøller og decentrale kraftvær-
ker er behovet for et meget stort 
kraftværk blevet mindre. Fremtiden 
for de to blokke afklares, når det 
nye anlæg sættes i drift.

Det nye biomasseanlæg vil få en 
kapacitet på 25 MW el og i alt 129 
MWth fjernvarme og procesdamp. 
Anlægget vil hovedsageligt køre på 
træflis.

Omstillingen fra kul til træflis mv. 
giver en årlig CO2-reduktion på op 
til ca. 800.000 tons. Det svarer til 
den årlige CO2-udledning fra mere 
end 400.000 biler.

Kilder: www.dongenergy.com,  
www.energy-supply.dk
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Regler for skydetårne 
Ny kampagne
Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen 
starter nu en informationskampagne 
til jægerne om reglerne for skyde-
tårne og skydestiger. Kampagnen 
består af en ny hjemmeside, hvor 
reglerne for skydetårne er illustre-
ret, og af en serie opslag om skyde-
tårne på sociale medier.

Hjemmesiden om skydetårn fin-
des her: www.mst.dk > Friluftsliv > 
Jagt > Om at gå på jagt

Naturstyrelsens vildtkonsulenter 
vil i den kommende tid have fokus 
på, om skydetårne og skydestiger i 
mark og skov overholder reglerne. 
Er man i tvivl om reglerne, er man 
velkommen til at kontakte den lo-
kale vildtkonsulent. 

Reglerne
Skydetårne, eller transportable sky-
destiger, kan være med til at øge 
sikkerheden under jagt. Dels fordi 
jægeren får bedre kuglefang under 
riffeljagt ved at være placeret højt 
i terrænet, dels fordi jægeren får 
bedre oversigtsforhold.

Det er tilladt at drive jagt på klov-
bærende vildt og ræv fra platforme 
eller sæder, som er hævet mere end 
50 cm over det omgivende terræn. 
Dette gælder dog – medmindre an-
dre regler foreskriver andet – kun 
jagt med riflet våben og bue. (Klov-

bærende vildt er: Krondyr, dådyr, 
sika, rådyr, vildsvin, muflon).

Skydetårnet eller skydestigen 
skal være placeret mindst 130 meter 
fra anden ejendom. Med mindre du 
skriftligt aftaler noget andet med 
din nabo.

Skydetårn skal placeres i en skov 
på mindst 0,5 hektar. Placeringen 
skal være enten i en bevoksning el-
ler i et indre eller ydre skovbryn, og 
konstruktionen må ikke virke skæm-
mende i landskabet. Et levende 
hegn eller læhegn er ikke skov, så et 

skydetårn må altså ikke placeres i 
det åbne land.

Skydetårnets platform må højst 
være placeret 5 meter over jorden, 
og gulvarealet må maksimalt være 2 
m2. Skydetårnet skal være udført af 
træ eller metal.

Hvis et skydetårn har overdæk-
ning skal det være en flad overdæk-
ning i træ eller ikke-reflekterende 
metal. Det skal have samme stør-
relse som gulvarealet tillagt et ud-
hæng på maksimalt 10 cm.

Skydestiger må anbringes i en 
skov, et skovbryn, en remise eller 
et læhegn, så længe træerne eller 
buskene har mindst samme højde 
som stigen. Skydestigen må ikke 
virke skæmmende i landskabet. Sky-
destigen skal være stillet op til et 
træ eller en busk med sædet højest 
5 meter over jorden.

Jagtvåben må kun medbringes i 
tiden mellem 1/2 time før solopgang 
og til solnedgang på en platform el-
ler et sæde (disse reglerne forventes 
ændret).

Ved regulering af ræv og en 
række andre dyr gælder der særlige 
regler for brug af skydetårn og sky-
destige. Disse særlige regler betyder 
bl.a. at du må bruge skydetårn og 
skydestige til regulering af mårhund 
og vaskebjørn i tidsrummet fra 1½ 
time før solopgang til 1½ time efter 
solnedgang (se evt. § 8, stk. 2).

Kilde: www.mst.dk 26.10.17
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Julemåned med blæst
Storm er hyppigst i december
Kraftig vind er det mest alvorlige 
vejrmæssige problem i skovbruget. 
Et udtryk for kraftig vind kan være 
antal dage med vindstød af storm-
styrke.

DMI har optalt alle de døgn i 
perioden 2011 til 2016, hvor der et 
eller andet sted i Danmark er målt 
vindstød på mindst 24,5 m/s, sva-
rende til storm. Se tabellen.

Næsten 80% af de målte vindstød 
af stormstyrke opstår i vinterhalv-
året fra oktober til marts. December 
er den mest blæsende med 23% af 
alle observationer. Det sker i gen-
nemsnit 9,5 dage i løbet af en typisk 
julemåned, så det er hvert 3. døgn 
der måles vindstød af stormstyrke 
et eller andet sted.

Sommerhalvåret er den stille tid, 
hvor de resterende 20% af observa-

tionerne befinder sig. Der er ingen 
måneder helt uden kraftig vind, men 
juli har kun 0,5 døgn i gennemsnit. 
Det var i øvrigt kun et år, nemlig 
2015, at der blev registret vindstød 
af stormstyrke i juli, så det sker ret 
sjældent.

Vinterhalvåret er mere blæsende 
end tallene umiddelbart giver ud-
tryk for. Fordi om vinteren rammer 
de kraftige vinde oftere indenlands 
og ikke blot i kystområderne. 

Vindstød af stormstyrke giver 
normalt ikke problemer i skovene. 
Hvis der er vindstød af orkanstyrke 
(over 32,6 m/s) vil der som regel 
være middelvind af stormstyrke, 
og det er normalt kun et mindre 
antal udsatte træer der vælter. Vi 
ser først større fladefald når middel-
vinden er af stærk storm (over 28,5 
m/s) og især af orkanstyrke.

Kilde:www.dmi.dk 11.10.17

Måned/år ’11 ’12 ’13 ’14 ’15 ’16 Snit

Januar 3 7 3 6 11 7 6,2

Februar 6 6 2 3 4 7 4,7

Marts 2 3 1 8 4 1 3,2

April 4 3 1 3 2 0 2,2

Maj 2 3 1 2 1 1 1,7

Juni 0 1 3 0 2 1 1,2

Juli 0 0 0 0 3 0 0,5

August 1 0 2 2 2 1 1,3

September 5 2 1 2 3 1 2,3

Oktober 7 4 1 2 2 3 3,2

November 5 4 5 0 11 5 5,0

December 17 6 10 7 13 4 9,5

December er måneden med størst risiko for kraftig blæst. Figuren viser antal 
tilfælde med vindstød af stormstyrke et eller andet sted i landet.

Oktober 2017
Oktober blev 2,0 grader varmere end 
normalen for 1961-90 og 1,3 gr. over 
gennemsnit af 2006-2015. Det er den 
sjettevarmeste oktober der er målt. 
Rekorden er fra 2006 med 12,2 gr. 

I uge 40 blev der målt ned til 0,2 
gr. i Midt- og Vestjylland; målinger 
foretages i 2 meters højde, og så vil 
der være frost mange steder i jord-
højde. Nattefrost blev målt første 
gang d. 9. oktober (i Isenvad ved 
Herning), og denne dato svarer præ-
cist til gennemsnittet for første frost 
over de seneste ti år. Der var frost i 
alle regioner i Jylland. Senere i uge 
41 blev det ned til -1,6 gr. i Nordjyl-
land, og d. 30. oktober blev det ned 
til -2,0 gr. ved Grindsted. Der blev 
kun målt frost 2 nætter, så antallet 
af frostdøgn blev kun 0,2 døgn mod 
normalt 1,8.

Der faldt 106 mm regn på lands-
plan. Det er 30 mm over normalen 
for 1961-90 og 23 mm over middel 
af 2006-2015. Rekorden er fra ok-
tober 1967 med 177 mm. Der var 
25 nedbørdøgn på landsplan – der 
var altså kun 6 dage hvor det ikke 
regnede et eller andet sted i landet. 
Det er 2. måned i træk med over 
100 mm.

Kilde:www.dmi.dk

Periode September August

Målt Nor-
mal Målt

Temperatur, gr.

Middel 11,1 9,1 13,3

Absolut minimum -2,0 -3,7 1,9

Absolut maximum 19,7 20,0 22,1

Antal frostdøgn 0,2 1,8 0

Nedbør, mm

Nordjylland 124 75 73

Midt- og Vestjylland 112 93 121

Østjylland 98 74 106

Syd- og Sønderjylland 124 95 156

Fyn 91 61 83

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 85 52 94

Kbh., Nordsjælland 84 55 112

Bornholm 114 59 100

Landsgennemsnit 106 76 109

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,4 6,0 3,8

Højeste vindstød 38,6 32,5

Antal graddage 181 243 111

Antal soltimer 80 87 119
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